
Απεβίωσε 
ο Κώστας
Σημίτης

n ΣΗΜΕΡΑ Η ΚΗΔΕΙΑ

ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ

ΔΑΠΑΝΗ

ΣΕΛΙΔΑ 12

Ο Κ. Στάρμερ απορρίπτει τις 
κατηγορίες Έλον Μασκ για 
συγκάλυψη υποθέσεων για 
«μαζικούς βιασμούς νεαρών 

λευκών κοριτσιών» από Πακιστανούς
ΣΕΛΙΔΑ 2

Ηλεκτρονική ταξιδιωτική άδεια
για επίσκεψη στη Βρετανία

n ΘΑ ΙΣΧΥΣΕΙ ΑΠΟ ΤΟΝ ΑΠΡΙΛΙΟ ΚΑΙ ΓΙΑ

ΤΑΞΙΔΙΩΤΕΣ ΑΠΟ ΤΙΣ ΧΩΡΕΣ ΤΗΣ ΕΕ

ΣΕΛΙΔΑ 10

ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙΣ ΑΠΟ ΑΠΟΡΡΗΤΑ ΒΡΕΤΑΝΙΚΑ ΕΓΓΡΑΦΑ

Το βρετανικό Special Branch 
για τις τουρκικές επιδιώξεις

διχοτόμησης - 1957
n Γράφει:

Φανούλα 

Αργυρού

ΣΕΛΙΔΑ 16
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AlexanderLawsonJacobs
CHARTERED ACCOUNTANTS
CORPORATE RECOVERY
& INSOLVENCY SPECIALISTS

1 Kings Avenue, Winchmore Hill, London N21 3NA
Tel: +44 (0) 20 8370 7250
Fax: +44 (0) 208370 7251
DX: 36953 Winchmore Hill

e-mail: enquiries@alexanderlawsonjacobs.com
www.alexanderlawsonjacobs.com

    
     

  

 
 

      

            

              

       

    
      

   

 
   

    
   
      

      
     

      
        

      

      
        
     

 
 

   

         
   

    
  

     
   

    
    

    
    

    
   

    

    
 

      
     

     
   

   
 

    
    

      
    

      
      

  
   
     

       
     

   

    
    
    

      

           

  

ΜΕ ΟΡΘΟΔΟΞΗ ΤΕΛΕΤΗ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥΤΟΥ ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΘΥΑΤΕΙΡΩΝ ΝΙΚΗΤΑ

Η εορτή των Θεοφανείων

στην πόλη του Margate
n Ο ΑΓΙΑΣΜΟΣ ΤΩΝ ΥΔΑΤΩΝ ΕΓΙΝΕ ΣΤΗΝ

ΠΑΡΟΥΣΙΑ ΠΛΗΘΩΡΑΣ ΑΓΓΛΩΝ ΔΗΜΑΡΧΩΝ

ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ, ΤΟΠΙΚΩΝ ΑΡΧΩΝ, ΤΟΥ

ΑΓΓΛΙΚΑΝΟΥ ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ DOVER, ΤΩΝ

ΒΟΥΛΕΥΤΩΝ ROGER GALE ΚΑΙ ΠΑΜΠΟΥ

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ ΚΑΙ ΑΛΛΩΝ ΕΠΙΣΗΜΩΝ

Γράφει: Μιχάλης Παπαδόπουλος

ΣΕΛΙΔΕΣ 10-11

ΕΛΛΑΔΑ, ΚΥΠΡΟΣ ΚΑΙ ΑΙΓΥΠΤΟΣ ΣΕ ΣΤΕΝΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ

Τριμερής στο Κάιρο με
το βλέμμα στη Συρία…

ΑΝΑΜΕΝΟΝΤΑΙ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΤΗΣ ΒΡΕΤΑΝΙΑΣ RACHEL REEVES 

ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΤΟΥ «ΕΑΡΙΝΟΥ» ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 

Εξετάζεται αύξηση της ηλικίας
συνταξιοδότησης στα 67 έτη 

n ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ «TRIBLE LOCK», ΑΠΟ ΤΟΝ ΑΠΡΙΛΙΟ
ΑΥΞΗΣΗ ΤΩΝ ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ ΚΑΤΑ 4,1%

ΣΕΛΙΔA 3

ΑΠΟΨΗ: 

Το τερατώδες έγκλημα των 
Τούρκων με την «μπανιέρα» που

«φόρτωσαν» σε Ε/κ…
ΡΙΠΕΣ: Πάφος & Μαρί, Τουρκία & Ισραήλ,

Ηράκλειτος & Θουκυδίδης
ΣΕΛΙΔΑ 4

n ΣΑΦΕΣ ΜΗΝΥΜΑ ΣΤΗ ΔΑΜΑΣΚΟ ΝΑ

ΕΝΕΡΓΕΙ ΕΝΤΟΣ ΤΟΥ ΠΛΑΙΣΙΟΥ ΤΗΣ

ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΝΟΜΙΜΟΤΗΤΑΣ

n ΣΥΜΠΟΡΕΥΣΗ ΤΩΝ ΤΡΙΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΣΤΟΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΟ ΤΟΜΕΑ ΚΑΙ

ΣΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗ
ΣΕΛΙΔΑ 5



Κ
ίαρ Στάρμερ και Έλον Μασκ συνεχίζουν να

αντιπαρατίθενται με δηλώσεις και ανα-

ρτήσεις, ενώ για παραπληροφόρηση μιλά ο

Βρετανός πρωθυπουργός.

«Αυτοί που διαδίδουν ψέματα και παραπλη-

ροφορούν όσο το δυνατόν περισσότερο και όσο

πιο ευρύτερα μπορούν, δεν ενδιαφέρονται για

τα θύματα, αλλά για τον εαυτό τους». Έτσι απάν-

τησε ο Βρετανός πρωθυπουργός Σερ Κίαρ Στάρ-

μερ στις λεκτικές επιθέσεις που δέχεται τις τελευ-

ταίες μέρες από τον Αμερικανό δισεκατομμυ-

ριούχο Έλον Μασκ.

Ο ιδιοκτήτης της πλατφόρμας Χ με συνεχείς

αναρτήσεις του «πυροβολεί» τον Βρετανό πρωθυ-

πουργό. Από την μια τον κατηγορεί ως συνένοχο

«για τους μαζικούς βιασμούς παιδιών με αντάλ-

λαγμα ψήφους» και από την άλλη ζητάει ακόμη

και την φυλάκιση του. Μάλιστα, ρώτησε τους

πάνω από 211 εκατομμύρια ακολούθους του

αν «θα πρέπει η Αμερική να απελευθερώσει
τον Βρετανικό λαό από την τυραννική του
κυβέρνηση»...

Ο Μασκ ζήτησε από τον 

βασιλιά Κάρολο πρόωρες εκλογές

Την περασμένη Παρασκευή, με άλλη του

ανάρτηση, ζητούσε από τον βασιλιά Κάρολο να

διαλύσει το Κοινοβούλιο και να προκηρύξει

πρόωρες εκλογές, «για το καλό και την ασφά-

λεια» της χώρας.

Όλα ξεκίνησαν στις αρχές της προηγούμενης

εβδομάδας, όταν το κυβερνών κόμμα των Εργα-

τικών απέρριψε αίτημα για διεξαγωγή νέας εθνι-

κής έρευνας σχετικά με την κακοποίηση παι-

διών σε πόλεις της ευρύτερης περιοχής του Μάν-

τσεστερ όπου μένουν πολίτες ασιατικής κατα-

γωγής. Υψηλόβαθμα στελέχη της αξιωματικής

αντιπολίτευσης των Συντηρητικών και το υπερ-

δεξιό κόμμα του Νάιτζελ Φαράζ, το Reform UK,

τάχθηκαν υπερ της πρότασης, με την υπουργό

Υγείας Κάριν Σμιθ να απαντά πως το θέμα είναι

αρμοδιότητα των τοπικών Αρχών και όχι της

κυβέρνησης του Γουεστμίνστερ.

Αξίζει να σημειωθεί πως το 2022 είχε ολο-

κληρωθεί μια σχετική έρευνα από τον καθηγητή

Άλεξ Τζέι, ενώ κατά καιρούς έχουν διεξαχθεί και

άλλες έρευνες για τον ρόλο της Αστυνομίας στο

συγκεκριμένο θέμα.

Ο ηγέτης των Φιλελεύθερων Δημοκρατών

πάντως, Εντ Ντέιβι, ζήτησε από το Βρετανικό

Υπουργείο Εξωτερικών να καλέσει τον πρεσβευτή

των ΗΠΑ στο Λονδίνο να δώσει εξηγήσεις για το

γεγονός πως ένας στενός συνεργάτης του Ντό-

ναλντ Τράμπ, ο οποίος μάλιστα πρόκειται να

συμμετέχει στη νέα του κυβέρνηση, ζητά την

ανατροπή της βρετανικής κυβέρνησης.

«Ο κόσμος έχει χορτάσει από τον Έλον Μασκ

να παρεμβαίνει στη δημοκρατία της χώρας μας,

όταν σαφώς δεν γνωρίζει τίποτα για τη Βρετανία.

Ήρθε η ώρα να καλέσετε τον πρεσβευτή των

ΗΠΑ για να ρωτήσετε, γιατί ένας μελλοντικός

αξιωματούχος των ΗΠΑ προτείνει να ανατραπεί

η κυβέρνηση του Ηνωμένου Βασιλείου. Αυτή η

επικίνδυνη και ανεύθυνη ρητορική είναι μια

επιπλέον απόδειξη ότι το Ηνωμένο Βασίλειο δεν

μπορεί να βασιστεί στην κυβέρνηση Τραμπ. Είναι

προς το εθνικό μας συμφέρον να ανοικοδομή-

σουμε τους δεσμούς εμπορίου και ασφάλειας

με τους συμμάχους μας στην Ευρώπη», κατα-

λήγει στην δήλωση του ο αρχηγός των Φιλε-

λεύθερων Δημοκρατών, του τρίτου μεγαλύτε-

ρου κόμματος της Βουλής των Κοινοτήτων.

ΤΙ ΕΙΧΕ ΚΑΤΑΓΓΕΙΛΕΙ Ο ΕΛΟΝ ΜΑΣΚ

Τα ξημερώματα της παραμονής Πρωτοχρο-

νιάς ο Μασκ έστρεψε την προσοχή του στις

“συμμορίες grooming” πακιστανικής καταγω-

γής που έδρασαν στη Βρετανία

Αυτό στο οποίο αναφερόταν ο μεγιστάνας

της τεχνολογίας ήταν ένα σκάνδαλο σεξουαλι-

κής εκμετάλλευσης λευκών παιδιών στο Rotherham

που αποκάλυψε τις συστηματικές αποτυχίες

που επέτρεψαν την κακοποίηση 1.400 παιδιών

από το 1997 μέχρι το 2013.

Τα θύματα, πολλά από τα οποία ήταν μόλις

11 ετών, υπέστησαν φρικτή κακοποίηση, συμπε-

ριλαμβανομένου του βιασμού, της εμπορίας

ανθρώπων και του βίαιου εκφοβισμού.

Ωστόσο, παρά τα αποδεικτικά στοιχεία οι

Αρχές απέτυχαν να δράσουν.

Οι δράστες του σκανδάλου Rotherham, κυρίως

άνδρες πακιστανικής καταγωγής, εκπαίδευαν,

κακοποιούσαν, διακινούσαν λευκά παιδιά, κυρίως

νεαρά κορίτσια, τα οποία συχνά υπέστησαν

σοβαρή σωματική και συναισθηματική βλάβη.

Τα θύματα εξαναγκάστηκαν με χειραγώγηση,

απειλές και βία, ενώ οι φωνές τους αγνοήθη-

καν επανειλημμένα ή αποσιωπήθηκαν από τις

αρχές.

Ένας σημαντικός παράγοντας ήταν ο φόβος

των αξιωματούχων να χαρακτηριστούν ρατσι-

στές, καθώς η πλειοψηφία των δραστών ήταν

πακιστανικής καταγωγής.

Ευθύνες στον Στάρμερ από Έλον Μασκ

Ο Μασκ πυροδότησε την αντιπαράθεση σχε-

τικά με τον χειρισμό της κακοποίησης παιδιών

από τον Στάρμερ, αφού άφησε να εννοηθεί ότι

ο πρωθυπουργός απέτυχε να προσαγάγει στη

δικαιοσύνη «συμμορίες βιαστών» όταν ήταν

υπεύθυνος της Εισαγγελίας.

«Οι αρμόδιοι κυβερνητικοί αξιωματούχοι,

συμπεριλαμβανομένων εκείνων στο δικαστικό

σώμα, πρέπει να απολυθούν γι’ αυτό», έγραψε

ο Μασκ.

2 ● ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ Πέμπτη 9 Ιανουαρίου 2025

Ο Κ. Στάρμερ απορρίπτει τις κατηγορίες Έλον Μασκ
για συγκάλυψη υποθέσεων για «μαζικούς βιασμούς

νεαρών λευκών κοριτσιών» από Πακιστανούς
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Χάος από τη σφοδρή χιονόπτωση στη βόρεια Αγγλία
Το σφοδρό κύμα κακοκαιρίας που

έπληξε τη Βρετανία προκάλεσε σοβα-

ρά προβλήματα σε πολλές περιοχές

της χώρας. Μεγάλοι όγκοι χιονιού

και πολύ χαμηλές θερμοκρασίες

είχαν επηρεάσει κυρίως τη βόρεια

Αγγλία, τα Μίντλαντς και την Ουαλία,

όπου το ύψος του χιονιού σε ορι-

σμένα μέρη έφτασε τα 20-40 εκα-

τοστά.

Οι μετακινήσεις είχαν επηρεα-

στεί σημαντικά, καθώς πολλοί δρό-

μοι ήταν αδιάβατοι λόγω του χιο-

νιού, ενώ το αεροδρόμιο του Μπρί-

στολ αναγκάστηκε να διακόψει προ-

σωρινά τις πτήσεις το βράδυ του

Σαββάτου.

Η διαχειρίστρια εταιρεία National

Highways είπε πως πολλοί δρόμοι

στη βόρεια Αγγλία έκλεισαν. 

Στο Χαμσάιρ (νότια Αγγλία), ένα

τμήμα του αυτοκινητόδρομου προς

τα βόρεια έκλεισε λόγω των πλημ-

μυρών που προκάλεσε το χιόνι, το

οποίο έπεσε τη νύχτα, σύμφωνα με

τη National Highways, τη διαχει-

ρίστρια εταιρεία που προειδοποιεί

για το ενδεχόμενο παγετού σε πολ-

λούς δρόμους.

Επιπλέον, τουλάχιστον μία σιδη-

ροδρομική γραμμή, στην περιοχή

του Λιντς (βόρεια), έκλεισε.

Διακοπές στην ηλεκτροδότηση

έπληξαν πολλά νοικοκυριά στην

Αγγλία και την Ουαλία.

Παράλληλα, το Μετεωρολογικό

Γραφείο έχει εκδώσει προειδοποι-

ήσεις για πιθανές διακοπές ρεύμα-

τος, που μπορεί να επηρεάσουν

χιλιάδες νοικοκυριά, και για την απο-

κοπή αγροτικών κοινοτήτων εξαιτίας

των αδιάβατων δρόμων. 

Σημαντική αναστάτωση κατα-

γράφηκε και στις οδικές και σιδηρο-

δρομικές μεταφορές.

Προβλήματα 

στις αεροπορικές πτήσεις

Σφοδρές είναι οι χιονοπτώσεις

και στο αεροδρόμιο του Λούτον. Η

ιστοσελίδα του αεροδρομίου είχε

αρκετές πτήσεις που έφταναν με

καθυστέρηση.

Το αεροδρόμιο Τζον Λένον του

Λίβερπουλ έκλεισε προσωρινά τον

διάδρομο προσγείωσης και απο-

γείωσης λόγω χιονόπτωσης, αλλά

το αεροδρόμιο παρέμεινε ανοιχτό,

ενώ το ίδιο συνέβη και με το αερο-

δρόμιο του Μάντσεστερ, επιβα-

ρύνοντας όμως τις πτήσεις.

Λιγότερο σοβαρές προειδοποιή-

σεις για τον καιρό ισχύουν ακόμα

και σήμερα για τμήματα της Σκωτίας,

της Βόρειας Ιρλανδίας και σε άλλες

περιοχές της Αγγλίας.

Η Βρετανία η μεγαλύτερη
αγορά ηλεκτρικών 

αυτοκινήτων
Η Βρετανία ξεπέρασε τη Γερμανία και έγινε η μεγαλύτερη αγορά

ηλεκτρικών αυτοκινήτων στην Ευρώπη, καθώς ο στόχος πώλησης ηλε-

κτρικών αυτοκινήτων που έθεσε η χώρα βοήθησε να αντισταθεί η επι-

βράδυνση της ζήτησης σε άλλες χώρες.

Οι ταξινομήσεις νέων πλήρως ηλεκτρικών οχημάτων στη Γερμανία

μειώθηκαν περισσότερο από το ένα τέταρτο σε 380.609 πέρυσι, σύμ-

φωνα με τα στοιχεία που δημοσίευσε στο Ηνωμένο Βασίλειο, όπου οι

ταξινομήσεις EV αυξήθηκαν κατά 21%.

Τα αυτοκίνητα με μπαταρίες κέρδισαν μερίδιο αγοράς στο Ηνωμέ-

νο Βασίλειο τους τελευταίους μήνες, καθώς οι κατασκευαστές προ-

σπάθησαν να πετύχουν τους στόχους της χώρας για πωλήσεις EV. Οι

αυτοκινητοβιομηχανίες αντιμετωπίζουν πρόστιμα έως και 15.000 λίρες

ανά όχημα για τη μη συμμόρφωσή τους, αλλά μπορούν να αποφύγουν

τις κυρώσεις χρησιμοποιώντας ένα σύστημα ανταλλαγής πιστώσεων

και υπερβαίνοντας τις απαιτήσεις σε μεταγενέστερα έτη.

Εν τω μεταξύ, οι πωλήσεις EV έχουν πέσει κατακόρυφα στη Γερ-

μανία, όπου η κατάργηση των κινήτρων αγοράς στα τέλη του 2023 έχει

πλήξει τη ζήτηση. Οι πωλήσεις σε αγορές όπως η Σουηδία, η Γαλλία και

η Ιρλανδία έχουν επίσης μείνει πίσω από τις προσδοκίες μετά τις περι-

κοπές των επιδοτήσεων και την έλλειψη προσιτών μοντέλων.

Οι ταξινομήσεις υποχώρησαν λόγω και του γεγονότος ότι οι κατασ-

κευαστές περίμεναν να λανσάρουν νέα μοντέλα EV το 2025 για να

ενισχύσουν τις πιθανότητές τους να ανταποκριθούν στους νέους κανο-

νισμούς της Ευρωπαϊκής Ένωσης που τίθενται σε ισχύ φέτος, δήλωσε ο

Ματίας Σμιντ, ανεξάρτητος αναλυτής αυτοκινήτων, ο οποίος σημείωσε

ότι το Ηνωμένο Βασίλειο προσπέρασε τη Γερμανία. Οι κατασκευαστές

αντιμετωπίζουν πρόστιμα δισεκατομμυρίων ευρώ εάν δεν ανταποκρι-

θούν σε αυτούς τους αυστηρότερους κανόνες για τις εκπομπές ρύπων

του στόλου.

Δεν έπιασε το στόχο για EV η Βρετανία

Η αύξηση των πωλήσεων τον Δεκέμβριο αύξησε το συνολικό μερίδιο

των EVs στην αγορά αυτοκινήτων του Ηνωμένου Βασιλείου στο 19,6%

για το έτος – που εξακολουθεί να υπολείπεται του στόχου του 22% – με

τις μειώσεις τιμών να συνεχίζονται καθώς οι κατασκευαστές προσπα-

θούν να ανταποκριθούν στην ποσόστωση πωλήσεων για να αποφύγουν

τα πρόστιμα. Ο στόχος αυξάνεται στο 28% φέτος. Στη Γερμανία, τα EVs

αποτελούσαν το 13,5% των ταξινομήσεων το 2024.

Η κυβέρνηση του Ηνωμένου Βασιλείου επανεξετάζει τώρα τους κανό-

νες, γεγονός που θα μπορούσε να οδηγήσει σε αυξημένες ευελιξίες για

να βοηθήσει τους κατασκευαστές να τους τηρήσουν. Ορισμένοι υπο-

στηρικτές της καθαρής ενέργειας φοβούνται ότι η αποδυνάμωση της

ποσόστωσης θα μπορούσε να επιβραδύνει τη στροφή από κινητήρες

εσωτερικής καύσης.

Ακόμη και στο Ηνωμένο Βασίλειο, η ζήτηση για ηλεκτρικά αυτοκίνητα

μεταξύ μεμονωμένων πελατών παραμένει χαμηλή. Μόνο ένας στους

δέκα ιδιώτες αγοραστές επέλεξε ένα ηλεκτρικό μοντέλο το 2024, με τους

πελάτες επιχειρήσεων και στόλου οχημάτων να βρίσκονται πίσω από

το μεγαλύτερο μέρος της αύξησης.

Βρετανική Eπικαιρότητα

Χιόνι γύρω από το γήπεδο Άνφιλντ πριν από τον αγώνα 

Λίβερπουλ - Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ



Η
βρετανική κυβέρνηση είναι πολύ πιθανόν να

ανακοινώσει τους βασικούς σχεδιασμούς της

για την κρατική σύνταξη κατά την κατάθεση του

Εαρινού Προϋπολογισμού, εκτιμούν οικονομικοί

αναλυτές. Η διαφαινόμενη αύξηση της ηλικίας για

κρατική σύνταξη από τα 66 στα 67 μεταξύ 2026

και 2028 για όσους έχουν γεννηθεί μετά τις 5 Απρ-

ιλίου 1960, εγείρει ανησυχίες για άλλες πιθανές

αλλαγές στο σύστημα συνταξιοδότησης.

Η προηγούμενη κυβέρνηση των Συντηρητικών

είχε αξιολογήσει την κατάσταση το 2023. Τότε, οι

υπουργοί φέρεται να εξέταζαν το ενδεχόμενο επι-

τάχυνσης της αύξησης από 67 σε 68, η οποία επί

του παρόντος προγραμματίζεται να ισχύσει μεταξύ

2044 και 2046.

Όταν ανακοινώθηκε η αναθεώρηση του 2023, οι

τότε υπουργοί υποσχέθηκαν μια «περαιτέρω ανα-

θεώρηση» εντός δύο ετών από το Κοινοβούλιο. 

Η Fiona Peake, ειδικός επί «προσωπικών οικο-

νομικών» στον οργανισμό Ocean Finance, σχολία-

σε λέγοντας: «Με το δεύτερο μέρος της αναθεώ-

ρησης των συντάξεων να πλησιάζει, είναι πιθανό

να δούμε νέα συζήτηση σχετικά με την ηλικία κρα-

τικής συνταξιοδότησης και εάν απαιτούνται αλλα-

γές για να διατηρηθεί το σύστημα βιώσιμο.

«Η κυβέρνηση έχει δηλώσει προηγουμένως ότι

θα υπάρξει επανεξέταση εντός δύο ετών από το

Κοινοβούλιο σχετικά με την προγραμματισμένη

αύξηση της ηλικίας κρατικής συνταξιοδότησης στα

68 έτη, οπότε θα μπορούσε να αναμένουμε ανα-

κοίνωση επί του θέματος στον Εαρινό Ποϋπολογι-

σμό». 

Η υπουργός Οικονομικών Ρέιτσελ Ριβς πρόκει-

ται να καταθέσει τον Εαρινό Προϋπολογισμό της

την Τετάρτη 26 Μαρτίου 2025.

Εκπρόσωπος του DWP (Τμήμα Εργασίας και Συντά-

ξεων) επιβεβαίωσε: «Υπάρχει νομική πρόβλεψη

για αναθεώρηση της ηλικίας κρατικής συντα-

ξιοδότησης που ορίζεται στον Νόμο περί Συντά-

ξεων του 2014 και σύμφωνα με αυτή τη νομοθε-

σία, η επόμενη αναθεώρηση πρέπει να ολοκληρω-

θεί μέχρι το τέλος Μαρτίου 2029».

Η κα Peake περιέγραψε τους βασικούς παρά-

γοντες που θα μπορούσαν να επηρεάσουν τις μελ-

λοντικές αλλαγές στην ηλικία συνταξιοδότησης,

λέγοντας: «Το αν θα επισπευσθεί ή όχι η αύξηση

της ηλικίας συνταξιοδότησης από τα 67 στα 68 θα

εξαρτηθεί από την ισορροπία μεταξύ οικονομικής

δυνατότητας του κράτους και δικαιοσύνης».

Και συνέχισε: «Οι τάσεις του προσδόκιμου ζωής,

η συμμετοχή του εργατικού δυναμικού και τα δημό-

σια οικονομικά θα παίξουν ρόλο. Εάν ζούμε περισ-

σότερο και εργαζόμαστε έως μεγαλύτερες ηλικίες,

μπορεί να φαίνεται λογικό να μετατοπίσουμε την

ηλικία κρατικής σύνταξης προς τα πάνω. Όμως,

τέτοιες αλλαγές μπορεί να είναι εξαιρετικά άδικες

για όσους εργάζονται σε σωματικά απαιτητικές δου-

λειές ή με προβλήματα υγείας, οι οποίοι μπορεί να

δυσκολεύονται να εργαστούν μέχρι να φθάσουν

σχεδόν στα 70 τους». 

Η κ. Peake προειδοποίησε επίσης ότι πολλοί

εργαζόμενοι μπορεί να αιφνιδιαστούν από την επε-

ρχόμενη αύξηση της κρατικής ηλικίας συνταξιοδότησης

από τα 66 στα 67 έτη, επισημαίνοντας ότι υπάρχει

ιδιαίτερος κίνδυνος οι εργαζόμενοι με χαμηλότε-

ρο εισόδημα και όσοι δεν παρακολουθούν στενά

τις εξελίξεις της συνταξιοδοτικής πολιτικής να μη

γνωρίζουν για τις αλλαγές αυτές. Τόνισε δε την

ανάγκη για σαφή ενημέρωση των πολιτών: «Οι

εργοδότες, η κυβέρνηση και οργανισμοί όπως η

Συμβουλευτική Υπηρεσία Συντάξεων πρέπει όλοι

να διασφαλίσουν ότι αυτές οι αλλαγές κοινοποι-

ούνται σωστά στους εργαζόμενους. Διαφορετικά,

οι άνθρωποι θα μπορούσαν να αντιμετωπίσουν ένα

δυσάρεστο σοκ όταν συνειδητοποιήσουν ότι θα

πρέπει να περιμένουν περισσότερο από το ανα-

μενόμενο για να λάβουν την κρατική σύνταξή τους». 

ΤΙ ΕΙΝΑΙ ΤΟ TRIBLE LOCK SYSTEM

Ο Εαρινός Προϋπολογισμός θα κατατεθεί μόλις

μιάμιση εβδομάδα πριν από την αύξηση κατά 4,1%

των κρατικών συντάξεων από τον Απρίλιο, σύμφ-

ωνα με την πολιτική του «τριπλού κλειδώματος». 

Το λεγόμενο Trible Lock Policy εισήχθη το 2010

από την κυβέρνηση συνασπισμού Συντηρητικών

και Φιλελευθέρων. 

Είναι ένας μηχανισμός σύμφω-να με τον οποίο

οι κρατικές συντάξεις αυξάνονται αυτόματα κάθε

Απρίλιο στο ύψος του ανώτατου δείκτη ενός εκ των

τριών παραγόντων/μετρήσεων: του πληθωρισμού

όπως καταγράφηκε τον προηγούμενο Σεπτέμβριο

από τη μέτρηση του CPI (δείκτης καταναλωτή), του

ποσοστού αύξησης του μέσου μισθού κατά τον

Μάιο και Ιούνιο του προηγούμενου χρόνου ή του

2,5%.

Εν προκειμένω, η αύξηση του 4,1% βασίζεται

στο ύψος της μέσης αύξησης των μισθών, που

είναι υψηλότερη από το 2,5% και από τον πληθω-

ρισμό καταναλωτή. 

Συνολικά, το κράτος δαπάνησε το 2023-24 περίπου

124 δισεκατομμύρια λίρες για συντάξεις 12 και

πλέον εκατομμυρίων πολιτών.
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Εξετάζεται αύξηση της ηλικίας 
συνταξιοδότησης στα 67 έτη 

Χαροπαλεύει ο πατέρας και δολοφόνος της 10χρο-

νης Σάρα Σαρίφ, μετά από επίθεση που δέχτηκε στη

φυλακή όπου κρατείται, στο Λονδίνο. Σύμφωνα με τη

SUN, δυο συγκρατούμενοί του του έστησαν ενέδρα στο

κελί, του επιτέθηκαν και του έκοψαν τον λαιμό με καπά-

κι από κονσέρβα τόνου.

Ο πατέρας της και η θετή μητέρα της 10χρονης Σάρα

Σαρίφ, η οποία είχε βρεθεί νεκρή στο σπίτι της στην

Βρετανία, κρίθηκαν ένοχοι για τη δολοφονία της στις

11 Δεκεμβρίου.

Η υπόθεση του φόνου του 10χρονου κοριτσιού είχε

συγκλονίσει τη χώρα το 2023.

Ο πατέρας της, Ουρφάν Σαρίφ, ηλικίας 42 ετών,

καταδικάστηκε για τη δολοφονία της Σάρα Σαρίφ μαζί

με τη σύντροφό του, την 30χρονη Μπεϊνάς Μπατούλ,

ηλικίας 30 ετών. Ο αδερφός του και θείος της 10χρον-

ης, ο 29χρονος Φαϊζάλ Μαλίκ, κρίθηκε ένοχος ότι προ-

κάλεσε ή επέτρεψε τον θάνατο του κοριτσιού.

Η Σάρα υπέφερε από μια «καθημερινή κόλαση»

καθώς βασανίστηκε αργά μέχρι θανάτου για πολλούς

μήνες από τον Ουρφάν Σαρίφ, ο οποίος στο δικαστή-

ριο περιγράφηκε ως ψυχοπαθής και «χειριστικός, βίαι-

ος νταής».

Ο Ουρφάν Σαρίφ είχε πει ότι δεν είχε πρόθεση να

τη σκοτώσει, αλλά «την είχε χτυπήσει πάρα πολύ»

Η Αστυνομία βρήκε το σώμα της Σάρα Σαρίφ κάτω

από μια κουβέρτα, σε μια κουκέτα στο σπίτι της στο

Woking, νοτιοδυτικά του Λονδίνου, στις 10 Αυγούστου

2023, με δεκάδες τραυματισμούς, συμπεριλαμβανο-

μένων εκτεταμένων μωλώπων, εγκαυμάτων και καταγ-

μάτων.

Η νεκροψία-νεκροτομή κατέληξε στο συμπέρασμα

ότι πέθανε από αφύσικα αίτια.

«Εκστρατεία κακοποίησης»

Οι εισαγγελείς είπαν ότι και οι τρεις κατηγορούμε-

νοι έπαιξαν ρόλο σε μια «εκστρατεία κακοποίησης»

εναντίον της Σάρα τις εβδομάδες που οδήγησαν στον

θάνατό της. 

Οι τρεις τους διέφυγαν από το Ηνωμένο Βασίλειο

για το Ισλαμαμπάντ, την πρωτεύουσα του Πακιστάν,

στις 9 Αυγούστου, την ημέρα που πιστεύεται ότι πέ-

θανε η Σάρα.

Η ανακάλυψη έγινε αφότου ο Ουρφάν Σαρίφ κάλε-

σε την Αστυνομία του Ηνωμένου Βασιλείου από το

Πακιστάν για να πει ότι «την τιμώρησε νόμιμα και πέ-

θανε», δήλωσαν οι εισαγγελείς. Είπε ότι δεν είχε πρό-

θεση να τη σκοτώσει, αλλά «την είχε χτυπήσει πάρα

πολύ».

Ο Ουρφάν παραδέχτηκε ότι έδεσε τη Σάρα με ταινία

και την χτύπησε με ρόπαλο κρίκετ, μεταλλικό κοντάρι

και κινητό τηλέφωνο, ενώ την έκαψε με σίδερο και βρα-

στό νερό.

Η Αστυνομία στο Πακιστάν βρήκε τους τρεις υπό-

πτους μετά από εκτεταμένη έρευνα και τους μετέφε-

ρε με πτήση για το Ηνωμένο Βασίλειο. Συνελήφθησαν

κατά την άφιξή τους στο αεροδρόμιο Gatwick του Λον-

δίνου.

Η μητριά της, η Μπατούλ, και ο θείος της, ο Μαλίκ,

είχαν αρνηθεί να δώσουν στοιχεία, ενώ αρνήθηκαν τη

συμμετοχή τους στην κακοποίηση.

Ο εισαγγελέας Γουίλιαμ Έμλιν Τζόουνς είπε ότι και

οι τρεις κατηγορούμενοι ζούσαν στο ίδιο σπίτι με τη

Σάρα και ότι ήταν «αδιανόητο» ένας από αυτούς να

ενεργούσε μόνος.

Χαροπαλεύει ο πατέρας και δολοφόνος 
της 10χρονης Σάρα Σαρίφ ύστερα 

από επίθεση στη φυλακή στο Λονδίνο...

Βρετανική Eπικαιρότητα
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Η
τουρκική προπαγάνδα είναι αδίστακτη.

Όχι μόνο στο Λονδίνο. Παντού. Προκειμέ-

νου να δικαιολογήσουν το διαρκές έγκλημά

τους εναντίον του Ελληνισμού της Κύπρου με-

τέρχονται ανίερων μεθόδων, δεν έχουν φραγ-

μούς. Ακόμα και φρικτά εγκλήματα διαπράτ-

τουν και τα… φορτώνουν σε Ελληνοκύπριους,

ώστε να πείσουν για το… «δίκαιό τους» και να

«καλύψουν» τα άνομα σχέδιά τους εις βάρος

της Κύπρου.

Δυστυχώς η μαύρη αυτή προπαγάνδα πα-

ρασύρει αφελείς και αστοιχείωτους, ιδίως

Άγγλους, που είναι εντελώς άσχετοι με τα πρ-

αγματικά γεγονότα αλλά αρκετά επιρρεπείς

στο να δεχθούν ό,τι τους σερβίρουν. Παρασύρει,

όμως, και μερικούς ανίδεους Τουρκοκυπρί-

ους, οι οποίοι πιστεύουν αυτά τα βρωμερά ψέ-

ματα και γίνονται οι ίδιοι φορείς διάδοσής 

τους, ενσπέιροντας μίσος και χύνοντας χολήν

και όξος εις βάρος των Ελληνοκυπρίων. 

Φυσικά, δεν λείπουν και οι διάφοροι…

«Φειδίες» στην ε/κ κοινότητα, που καταπίνουν

αμάσητη την τουρκική προπαγάνδα και τη…

χωνεύουν κιόλας!!!

Τέτοια τερατώδη ψέματα και εγκλήματα

είναι για τους Τούρκους «άσκηση πολιτικής».

Τα παραδείγματα είναι πολλά, πιο πρόσφατα

οι γενοκτονίες των Αρμενίων και των Ποντίων,

το ανθελληνικό πογκρόμ στην Κωνσταντι-

νούπολη το 1955, αργότερα η βόμβα που έβα-

λε η ΤΜΤ το 1958 στο τουρκικό προξενείο στη

Λευκωσία και η βόμβα στο τέμενος Μπαϊρακ-

τάρη στην ε/κ συνοικία.

Το τουρκικό έγκλημα 

της «μπανιέρας»

Σημαία της τουρκικής προπαγάνδας είναι

το λεγόμενο έγκλημα της «μπανιέρας» το 1963.

Οι Τούρκοι ισχυρίζονται ότι Ε/κ δολοφόνησαν

εν ψυχρώ μια Τ/κ μητέρα με τα τρία ανήλικα

παιδιά της στην μπανιέρα του σπιτιού της στην

Ομορφίτα. Μάλιστα, καμιά δεκαριά φανατι-

κοί Τ/κ «Γκρίζοι Λύκοι» οργανώνουν κάθε Δε-

κέμβριο τα τελευταία 5-6 χρόνια πικετοφορία

έξω από την πρεσβεία της Κύπρου στο Λον-

δίνο για να καταδικάσουν τα «ματωμένα Χρ-

ιστούγεννα του 1963». 

Η αλήθεια, όμως, είναι εντελώς διαφορε-

τική. Όπως αποκαλύφθηκε αργότερα από Τούρ-

κους, τη μητέρα με τα τρία παιδιά σκότωσε

ευρισκόμενος σε κατάσταση αμόκ ο ίδιος ο

σύζυγος και πατέρας τους, ο Επίατρος του το-

υρκικού στρατού NIHAT ILHAN. 

Γράφει σχετικά η Φανούλα Αργυρού: 

Ο μ. δημοσιογράφος Κώστας Γεννάρης στο

βιβλίο του « Εξ Ανατολών», που εκδόθηκε το

2000, αναφέρει ότι η σκέψη για το βιβλίο του

γεννήθηκε από την προσωπική του εμπειρία

μαθαίνοντας την αλήθεια για την «μπανιέρα»

από Τούρκο συνάδελφό του σε μια συνάντησή

τους στην Αθήνα, τον οποίο είχε γνωρίσει.  Πως

η φωτογραφία χρησιμοποιήθηκε και σκηνοθε-

τήθηκε από τους Τούρκους κατά κόρον για 

τουρκική προπαγάνδα για να «αποδείξει» την

τάχα «βαρβαρότητα» των Ελληνοκυπρίων για

δήθεν «γενοκτονία» των Τουρκοκυπρίων. Και

ότι δεν μπορούν να ζήσουν  μαζί! Και να «τεκ-

μηριώσει» με αυτή τη φρίκη την … ανάγκη για

δύο κράτη  στη Κύπρο βάσει του σχεδίου του

Δρος Νιχάτ Ερίμ του 1956 για «επανάκτηση της

Κύπρου».

Ο Τούρκος δημοσιογράφος που εξομολο-

γήθηκε στο Κώστα Γεννάρη την αλήθεια, ήταν

ο Αχμέτ Μπαράν. Ο Μπαράν ήθελε να πει σε

κάποιον την αλήθεια,  δεν επιθυμούσε να πε-

θάνει χωρίς να έχει ξεσκεπάσει εκείνη την σο-

βαρή αδικία σε βάρος των Ελλήνων. Μίλησε

στον Κ. Γεννάρη με την προϋπόθεση ο Γεννάρης

να μην πει τίποτα ενόσω ζούσε. Αυτό ο Γεν-

νάρης το τήρησε και έτσι αποκάλυψε την αλήθ-

εια μετά τον θάνατο του Μπαράν. 

Στο βιβλίο του ο Γεννάρης έγραψε:

«Εκείνο το βράδυ ο Αχμέτ με άφησε άφω-

νο. Χωρίς προειδοποίηση, χωρίς κανένα προϊ-

δεασμό μου είπε: “Ξέρεις εκείνη τη φωτογρα-

φία με τα τρία παιδιά και τη μητέρα τους δο-

λοφονημένους μέσα στο μπάνιο, εγώ τράβηξα

εκείνη τη φωτογραφία”.

Εκείνη τη περίοδο βρισκόταν στην Κύπρο

για να καλύψει τα γεγονότα του 1963. Ένα

βράδυ όπως έπινε το καφέ του με μερικούς

φίλους… μπήκαν δύο ένοπλοι και του ζήτησαν

να τους ακολουθήσει. Τον πήραν με αυτοκίνητο

στο σπίτι που είχε γίνει το έγκλημα. Μόλις 

έφθασαν είδε πως ο χώρος ήταν γεμάτος από

άλλους ένοπλους αξιωματικούς του τουρκικού

αποσπάσματος στην Κύπρο. Οι οποίοι τον διέ-

ταξαν να φωτογραφήσει το έγκλημα. Έκανε

ό,τι τον διέταξαν και τότε ένας από τους ένο-

πλους του ζήτησε να παραδώσει το φιλμ και

να ξεχάσει ό,τι έκαμε και ό,τι είδε. Ο Αχμέτ ήθε-

λε να μάθει τι πραγματικά είχε συμβεί και έμα-

θε. 

Ο πατέρας των τριών παιδιών είχε τρελα-

θεί. Εκτέλεσε τα παιδιά και τη γυναίκα του και

μετά εξαφανίστηκε. Τον απομάκρυνε ο τουρ-

κικός στρατός για να εμφανιστεί μετά από 24

χρόνια να υπηρετεί κάπου βαθιά στην Ανα-

τολία. Παντρεμένος ξανά. 

Ο Αχμέτ είπε στον Γεννάρη ότι το έγκλημα

ούτε καν έγινε στην Ομορφίτα,  όπως διατείνεται

η τουρκική προπαγάνδα. Εκτελέστηκε σε μια

περιοχή βαθιά στη καρδιά της τουρκικής

συνοικίας της Λευκωσίας, όπου οι Ελληνοκύπρ-

ιοι δεν μπορούσαν να πλησιάσουν…». 

Και πρόσθεσε ο Κ. Γ  ότι, ερευνώντας για το

βιβλίο του, βρήκε άλλα πολλά παρόμοια πε-

ριστατικά που εξυπηρέτησαν τα τουρκικά συμ-

φέροντα και τους στόχους της Άγκυρας και που

η ΤΜΤ ενεργοποίησε ως τη πολιτική της στη

Κύπρο.

Ο Δρ. Λάμπρος Καούλλας στο άρθρο του

στην «Σημερινή» 21.12.2020 ανέφερε και τούτο:

«…Και ο Τουρκοκύπριος δημοσιογράφος

Şener Levent σε μια σειρά από δημοσιεύματα

στην τουρκοκυπριακή εφημερίδα “Afrika”

(04/01/2015) και την ελληνοκυπριακή “Πολίτης”

(07/01/2015, 08/01/2015) δημοσίευσε φωτο-

γραφίες από το “έγκλημα της μπανιέρας” 

πριν να μετακινηθούν τα πτώματα, προκαλώντας

το μένος τουρκοκυπριακών πολιτικών κύκλων

διότι με τις αποκαλύψεις του χαλούσε αυτό το

σημαντικό αφήγημα. Εξ άλλου, το σπίτι όπου

διαδραματίστηκε το περιστατικό διατηρήθη-

κε, όπως και η μπανιέρα και το αποχωρητή-

ριο, και ονομάστηκε «Μουσείο Βαρβαρότη-

τας».

…Το 2012 οι Theopisti Stylianou-Lambert

(ΤΕΠΑΚ) και Alexandra Bounia (Πανεπιστήμιο

Αιγαίου) έγραψαν  στο επιστημονικό περιο-

δικό «Museum & Society» (τ. 10/3) σε δημοσίευ-

ση με τίτλο «War Museums and Photography»:

«Ένας πρώην διοικητής της TMT που ήταν

παρών στη σκηνή του εγκλήματος παραδέχτηκε

ότι οι πρώτες φωτογραφίες τραβήχτηκαν από

την ΤΜΤ και είναι πολύ διαφορετικές από την

εικόνα που έγινε τελικά διάσημη…

»…Ο δολοφόνος ήταν  ο Επίατρος του τουρ-

κικού στρατού Nihat İlhan ευρισκόμενος σε κα-

τάσταση αμόκ και μετά φυγαδεύτηκε από τις

τουρκικές Αρχές… »

(ΤΜΤ: Turk Mukavemet Teskilati – Τουρκι-

κή Αντιστασιακή Οργάνωση, που ήταν ουσια-

στικά τουρκοκυπριακή παραστρατιωτική οργά-

νωση ελεγχόμενη από την Τουρκία με στρα-

τιωτική εκπαίδευση ειδικών δυνάμεων που

δημιουργήθηκε από το Ραούφ Ντενκτάς και

τον Τούρκο στρατιωτικό Ριζά Βουρουσκάν το

1958 ως αντιστάθμισμα στην ΕΟΚΑ).  

1955, 1958, 1962 –Αυτοβόμβες 

Οι  πρακτικές που χρησιμοποίησε η τουρ-

κοκυπριακή ηγεσία για να φανατίσει την 

τουρκική μειονότητα αφενός και να πείσει 

τους ξένους αφετέρου για τα κίνητρά της, ήταν

τα ίδια που δοκιμάστηκαν με επιτυχία στο ανθ-

ελληνικό πογκρόμ στην Κωνσταντινούπολη

στις 6 και 7 Σεπτεμβρίου 1955.

Η έκρηξη δυναμίτη στο τουρκικό προξενείο

της Θεσσαλονίκης στις 6 Σεπτεμβρίου  1955,

που ήταν και το σπίτι του Μουσταφά Κεμάλ

Ατατούρκ, ήταν διατεταγμένη ενέργεια Τούρ-

κων πρακτόρων και κρατικών υπαλλήλων.  Την

ίδια μέθοδο χρησιμοποίησαν η ΤΜΤ και ο Ντεν-

κτάς με βόμβα στην είσοδο του Γραφείου Τύπου

του τουρκικού προξενείου στη Λευκωσία το

1958. Το ομολόγησε δημόσια ο  ίδιος ο Ραούφ

Ντενκτάς αργότερα στη βρετανική τηλεόραση,

λέγοντας ότι εκείνη η προβοκάτσια ήταν ανα-

γκαία για την κινητοποίηση του τουρκοκυ-

πριακού πληθυσμού εναντίον των Ελλήνων.

Την ίδια μέθοδο μετήλθε και η ΤΜΤ το 1962 με

βόμβα στο τέμενος Μπαϊρακτάρη στην ελληνική

συνοικία της Λευκωσίας αποδίδοντας την ενέρ-

γεια στους Έλληνες… 

Σ
τις πιο πάνω αναφορές της Φανούλας Αργ-

υρού προθέτουμε το εξής: Πιστεύουμε ότι

είναι καιρός η κυπριακή κυβέρνηση να αρχίσει

να αντικρούει τη μαύρη αυτή προπαγάνδα με

επιχειρήματα και αποδείξεις. Η επίδειξη αδια-

φορίας με τη δικαιολογία ότι είναι ψεύδη όλα

αυτά και δεν πρέπει να ασχολούμαστε είναι

και πλήρως λανθασμένη αλλά και παιδαριώ-

δης. Διότι όταν τα επαναλαμβανόμενα ψέμα-

τα μένουν αναπάντητα, στο τέλος τα πιστεύουν

αρκετοί, νομίζοντας ότι οι «κατηγορούμενοι»

δεν μπορούν να απαντήσουν!!! 

“Ε”

Το τερατώδες έγκλημα των Τούρκων με 
την «μπανιέρα» που «φόρτωσαν» σε Ε/κ…

Πάφος και Μαρί θα πρέπει να γίνουν αμερικανικές
βάσεις, όπως οι Σούδα και Αλεξανδρούπολη!

50 χρόνια μετά από την τουρκική εισβολή και κατοχή, είναι ξεκάθαρο στον Κυπριακό

Ελληνισμό ότι ούτε η Εθνική Φρουρά ούτε και η Ελλάδα μπορούν να επιτύχουν την στρα-

τιωτική απελευθέρωση του κατεχόμενου 37% της Κυπριακής Δημοκρατίας. Εκείνο που κατα-

φέρνουμε είναι απλώς την διατήρηση του στάτους κβο.

Από την άλλη δυστυχώς ούτε είμαστε Ισραήλ. Συνεπώς η μόνη υπερδύναμη που μπορεί

να επιβληθεί επί της Ισλαμικής Τουρκίας είναι οι ΗΠΑ. Ούτε ο ΟΗΕ μπορεί ούτε η ΕΕ. Αυτά τα

βλέπουμε και τα ζούμε εδώ και δεκαετίες.

Ως κυρίαρχη Κυπριακή Δημοκρατία θα πρέπει να λάβουμε δραστικές αποφάσεις τώρα

που το γεωπολιτικό παιχνίδι στην περιοχή γυρίζει υπέρ των θέσεων μας και εναντίον της

Ισλαμικής Τουρκίας.

Συνεπώς όπως συνεχώς το επαναλαμβάνω, επείγει η άμεση αίτηση για ένταξη στο ΝΑΤΟ,

έστω και αν η Τουρκία βάλει βέτο, και υπογραφή για πολυετή μίσθωση των στρατιωτικών

βάσεων σε Πάφο+Μαρί στις ΗΠΑ για πλήρη εκμετάλλευση της πολύτιμης γεωπολιτικής θέσης

της Κύπρου στην εχθρική Ισλαμική Μέση Ανατολή και δίπλα από το απομονωμένο και πε-

ρικυκλωμένο συμμαχικό Ισραήλ!

Επίκειται σφοδρή σύγκρουση Τουρκίας-Ισραήλ;
Θετικότατα νέα για τον Ελληνισμό!

Ο Τραμπ ως νέος πρόεδρος των ΗΠΑ θα κληρονομήσει μια «καυτή πατάτα» που λέγεται

Συρία, που ακόμα δεν έχει καταλάβει πόσο καυτή θα είναι.

Ο σουλτάνος και το ογλάνι του, δηλ. ο τζιχαντιστής Αλ-Τζολάνι, θέλουν βεβαίως να επε-

κτείνουν την κυριαρχία τους σε όλη την Συρία.

Με απλά λόγια, ο σουλτάνος θέλει, για ευνόητους λόγους, να εξαλείψει το αυτόνομο Κουρ-

δικό κράτος των Κούρδων μαχητών YPG το οποίο βρίσκεται στη Συρία, στα βορειανατολικά

του ποταμού Ευφράτη. Για τον σουλτάνο οι Κούρδοι των PKK+YPG, είναι όλοι τρομοκράτες

όπως δημόσια δηλώνει συνεχώς. 

Όμως, στο αυτόνομο Κουρδικό κράτος της Συρίας, υπάρχουν και στρατιωτικές βάσεις των

ΗΠΑ με περίπου 2,000 Αμερικανούς στρατιώτες και μαζί με τους μαχητές του YPG κρατούν

σε διάφορες φυλακές γύρω στους 50,000 Ισλαμιστές του ISIS.

Ταυτόχρονα, ο Νετανιάχου και το Ισραήλ είναι σύμμαχοι των Κούρδων YPG και ξέρουμε

τις επιθετικές δηλώσεις που έκανε συνεχώς ο Ερντογάν εναντίον του Νετανιάχου και του Ισ-

ραήλ και υπέρ της Χαμάς και Χεζμπολάχ από τις 7 Οκτ. 2023 και εντεύθεν.

Συνεπώς η όλη ατμόσφαιρα στη σημερινή Συρία είναι έτοιμη να εκραγεί. Εάν ο Ερντογάν

μαζί με τον Αλ-Τζολάνι επιτεθούν στους Κούρδους για να καταλάβουν το Κουρδικό αυτόνο-

μο κράτος, όπως έκαναν με το καθεστώς Άσαντ, είναι ξεκάθαρο ότι οι Αμερικανοί μαζί με

τους Ισραηλίτες θα αντιδράσουν! 

Οπότε θα έχουμε το εντελώς φαιδρό φαινόμενο, οι στρατιώτες των ΗΠΑ μαζί με το Ισρα-

ήλ, να αντιμετωπίζουν Τούρκους στρατιώτες του ΝΑΤΟ. 

Φυσικά για εμάς ως Ελληνισμός, Ελλάδα+Κύπρος, όλα αυτά θα είναι θετικότατες εξελίξεις!

Ηράκλειτος: "Πόλεμος πατήρ πάντων" – Θουκυδίδης: 
"Κράτος χωρίς στρατιωτική ισχύ, δεν έχει κυριαρχία"

Τα ανωτέρω καίρια γνωμικά λέχθηκαν από δύο σπουδαίους αρχαίους Έλληνες πριν 2,500

χρόνια και ισχύουν μέχρι σήμερα σε απόλυτο βαθμό.

Συγκρίνετε το Ισραήλ και την Κύπρο:

Το Ισραήλ υπέστηκε την αιματηρή τρομοκρατική επίθεση από την Χαμάς στις 7 Οκτ. 2023,

και από τότε έχει “καθαρίσει” την Γάζα από την Χαμάς, την Χεζμπολάχ από τον Λίβανο, διέλυ-

σε όλες τις στρατιωτικές υποδομές στην Συρία, βομβάρδισε σημαντικές στρατιωτικές υπο-

δομές στο Ισλαμικό Ιράν, και τώρα βομβαρδίζει συνεχώς τους Χούθις στην Υεμένη μέχρι εξα-

λείψεως. 

Ενώ ως έδαφος το Ισραήλ είναι μόνο διπλάσιο από την Κύπρο, η Ισραηλινή Πολεμική Αερο-

πορία είναι μια από τις καλύτερες, μεγαλύτερες και πιο αποτελεσματικές αεροπορίες στον

κόσμο. Διαθέτει πέραν των 600 αεροσκαφών και για μαχητικά διαθέτει τα υπερσύγχρονα 

F-15, F-16 και F-35.

Η Κυπριακή Δημοκρατία, 50 χρόνια μετά την τουρκική εισβολή και κατοχή, δεν διαθέτει

ακόμα ούτε μισό ιπτάμενο φτερό. 

Εδώ και 50 χρόνια, προσπαθούμε με ανούσιες και ετεροβαρείς συνομιλίες να "πείσουμε"

τους Τούρκους – Κεμαλιστές, Ισλαμιστές, Γκρίζους Λύκους – να αποσύρουν τους Αττίλες από

την Κύπρο και εμείς βλακωδώς να διαλύσουμε την 64χρονη κυρίαρχη Κυπριακή Δημοκρατία

που είναι βεβαίως η μόνη διεθνής νομική προστασία του Κυπριακού Ελληνισμού. 

Θυμίζω τι έλεγε ο Τσαβούσογλου στον Γκουτέρες στο Κραν Μοντανά το 2017: "Η Τουρκία

δεν αποδέχεται την κατάργηση των Τουρκικών εγγυήσεων".

Και εμείς αναμένουμε από τον Γκουτέρες, έναν άβουλο και ανίσχυρο ΓΓ ΟΗΕ που δεν τον

λαμβάνει κανείς υπόψη διεθνώς, να καταφέρει να διώξει τους Αττίλες από την Κύπρο.

Σίγουρα αν οι Ηράκλειτος και Θουκυδίδης ζούσαν σήμερα και συμμετείχαν σε συνεδρία

του Εθνικού Συμβουλίου, θα έφευγαν άμεσα και πλήρως εκνευρισμένοι από το Προεδρικό

όταν θα άκουγαν τους αρχηγούς όλων των κομμάτων, πλην ΕΔΕΚ+ΕΛΑΜ, να λένε με απόλυ-

τη πολιτική αφέλεια: 

"Να πιέσουμε την Τουρκία να δεχτεί Διζωνική Δικοινοτική Ομοσπονδία με πολιτική ισότη-

τα!"

ΓΡΑΙΚΟΣ
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Άποψη - Σχόλια



Μ
ε το βλέμμα στραμμένο στις εξελίξεις στη Συρία

και στον ρόλο που διεκδικεί η Τουρκία στη χώρα

αυτή, πραγματοποιήθηκε χθες Τετάρτη στο Κάιρο η

10η  Τριμερής συνάντηση Κορυφής μεταξύ Αιγύπτου,

Ελλάδας και Κύπρου.

Οι ηγέτες των τριών χωρών, ο Αιγύπτιος πρόεδρος

Αμπτέλ Φατάχ Αλ Σίσι, ο Έλληνας πρωθυπουργός Κυ-

ριάκος Μητσοτάκης και ο Κύπριος πρόεδρος Νίκος

Χριστοδουλίδης επαναβεβαίωσαν για δέκατη φορά

ότι το τριμερές σχήμα είναι πυλώνας σταθερότητας

και ασφάλειας  στην περιοχή σε μια περίοδο ανακα-

τατάξεων και αναταράξεων στη Μέση Ανατολή. 

Οι τρεις ηγέτες σε κοινές δηλώσεις τους επανέλα-

βαν ότι θα συνεχίσουν τη συνεργασία τους σε διάφο-

ρους τομείς κοινού ενδιαφέροντος και κοινών συμ-

φερόντων, υπογράφοντας μάλιστα σειρά συμφωνιών

σε τριμερές και διμερές επίπεδο. 

Προειδοποίηση προς Συρία

Ειδικότερα, στις δηλώσεις του ο κ. Μητσοτάκης είπε:

«Επαναλάβαμε την δέσμευση των τριών κρατών μας

να ενισχυθεί η στρατηγική μας συμπόρευση στον ενε-

ργειακό τομέα προς όφελος των εθνικών αλλά και των

ευρωπαϊκών προτεραιοτήτων, κάτι που δίνει έμφαση

στην ενέργεια και στην ασφάλεια στην αύξηση της

διείσδυσης των ανανεώσιμων πηγών πηγών ενέργει-

ας αλλά και την μεγάλη σημασία στην οποία αποδίδο-

υμε στις ηλεκτρικές διασυνδέσεις».

Για τις περιφερειακές εξελίξεις, ο Κυριάκος Μητσο-

τάκης σημείωσε: «Στο ζήτημα του Κυπριακού επιβε-

βαιώσαμε και πάλι την πλήρη στήριξή μας στις προ-

σπάθειες της Κυπριακής Δημοκρατίας για την εύρεση

μίας δίκαιης και βιώσιμης λύσης στο πλαίσιο πάντα

των αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργα-

νισμού Ηνωμένων Εθνών και πιστεύω ότι έχει ξεχωρι-

στή σημασία να τονίσουμε ότι μία τέτοια επίλυση του

Κυπριακού θα δημιουργούσε πρωτοφανή συνθήκες

πολιτικής σταθερότητας και οικονομικής ευμάρειας σε

ολόκληρη την ανατολική Μεσόγειο, ειδικά σ’ αυτή την

ταραγμένη εποχή.

(…) Συζητήσαμε εκτενώς την συζήτηση για τη Συρία.

(…) Επιβεβαιώνουμε τη δέσμευση και την αφοσίωσή

μας σε μία συμπεριληπτική διαδικασία με συμμετοχή

όλων των Σύρων και είναι αυτονόητο ότι η ηγεσία της

χώρας πρέπει να αποδείξει έμπρακτα ότι σέβεται το

Διεθνές Δίκαιο, ότι προστατεύει τα δικαιώματα όλων

των μειονοτήτων, των Χριστιανών, των υπολοίπων θρη-

σκευτικών και εθνικών μειονοτήτων, ότι θωρακίζει την

πλούσια απαράμιλλη πολιτιστική κληρονομιά της Συρίας.

Επισημάναμε ακόμη τον κίνδυνο αναζωπύρωσης

συγκρούσεων στο εσωτερικό της Συρίας που μεταξύ

άλλων ενδέχεται να παρεμποδίσει και την εθελοντική

επιστροφή και ασφαλή επιστροφή προσφύγων».

Για τη Γάζα, τον Λίβανο και τη Λιβύη

«Συζητήσαμε για τον κρίσιμο ρόλο της Αιγύπτου στην

προσπάθεια επίτευξης εκεχειρίας στη Γάζα. Αναγκαίο

είναι σήμερα περισσότερο από ποτέ να ανακουφιστούν

οι άμαχοι, να απελευθερωθούν οι όμηροι και αυτή

είναι η βασική προϋπόθεση για να μπορέσει να εκκι-

νήσει μία πολιτική διαδικασία, (…) με στόχο την λύση

των δύο κρατών», την μοναδική – πιστεύουμε – λύση

που μπορεί να διατηρήσει την ειρήνη», πρόσθεσε ο

Κυριάκος Μητσοτάκης.

«Συζητήσαμε για τον Λίβανο. Τη στήριξή μας στην

εκεχειρία, την ευχή μας να εκλεγεί καινούργιος πρόε-

δρος στην χώρα αυτή.

Συζητήσαμε τις εξελίξεις στη Λιβύη και κρίναμε ως

επιτακτική την ανάγκη να αναβιώσει με κάποιο τρόπο

αυτή η παγωμένη ειρηνευτική διαδικασία και κυρίως

να σταματήσουν οι παρεμβάσεις, να αποχωρήσουν οι

δυνάμεις τρίτων είτε είναι τακτικές είτε είναι μισθοφ-

ορικές, να αποκατασταθεί η εθνική κυριαρχία και στη

συνέχεια ο λιβυκός λαός ελεύθερος να αποφασίσει για

το μέλλον του με ελεύθερες εκλογές».

ΟΙ ΤΡΙΜΕΡΕΙΣ ΣΥΜΦΩΝΙΕΣ

Στο πλαίσιο της Τριμερούς Συνόδου Κορυφής υπε-

γράφησαν:

1. Τριμερές Μνημόνιο Συνεργασίας

στον Τομέα των Υδατικών Πόρων.

Στόχος του Μνημονίου είναι η ανά-

πτυξη συνεργασίας στους υδατικούς πόρους με βάση

την αμοιβαιότητα και το κοινό όφελος, η προώθηση

μέτρων βιωσιμότητας και αποτελεσματικότητας, και

η διευκόλυνση της συνεργασίας μεταξύ φορέων των

δύο Κρατών σε εκπαίδευση, κατάρτιση, έρευνα, και-

νοτομία και τεχνολογίες διαχείρισης νερού.

2. Τριμερές Μνημόνιο Συνεργασίας για την Ενίσχυση

των Επενδυτικών Σχέσεων.

Στόχος του είναι η ανταλλαγή πληροφοριών και

τεχνογνωσίας για την προσέλκυση επενδύσεων, με

απώτερο σκοπό την περαιτέρω ενίσχυση των οικονο-

μικών δεσμών μεταξύ Κύπρου, Αιγύπτου και Ελλάδας.

3. Τριμερές Μνημόνιο Συνεργασίας σε Διάφορους

Τομείς Υγειονομικής Φροντίδας. Το Μνημόνιο ρυθμίζει

τη σχέση μεταξύ των τριών Μερών και καθορίζει αμοι-

βαίους κανόνες συνεργασίας στον τομέα της υγείας

και της φαρμακευτικής φροντίδας.

4. Τριμερές Μνημόνιο Συνεργασίας στον Τομέα της

Πληροφορικής και Τεχνολογίας Επικοινωνιών.

Σκοπός του Μνημονίου είναι η ενίσχυση και προώθη-

ση της συνεργασίας στον τομέα της Πληροφορικής,

του ψηφιακού μετασχηματισμού και της καινοτομίας,

με στόχο την ανάπτυξη και υποστήριξη ευκαιριών συνε-

ργασίας για το δημόσιο και τον ιδιωτικό τομέα σε αμοι-

βαία επωφελή βάση.

5. Τριμερές Μνημόνιο Συνεργασίας για Αδελφο-

ποίηση και Ανάπτυξη Λιμένων.

Σκοπός του είναι η ανταλλαγή μη εμπιστευτικών

πληροφοριών και άλλων δραστηριοτήτων εντός των

αρμοδιοτήτων τους, με στόχο την ενίσχυση του εμπο-

ρίου και την προώθηση της βιώσιμης ανάπτυξης των

λιμένων.

Πέμπτη 9 Ιανουαρίου 2025 ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ● 5Επικαιρότητα

ΕΛΛΑΔΑ, ΚΥΠΡΟΣ ΚΑΙ ΑΙΓΥΠΤΟΣ ΣΕ ΣΤΕΝΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ

Τριμερής στο Κάιρο 
με το βλέμμα στη Συρία…

Εκτάκτως σήμερα 
στην Κύπρο 

ο πρόεδρος του Ισραήλ
Την Κύπρο επισκέπτεται εκτάκτως σήμερα

Πέμπτη ο Πρόεδρος του Ισραήλ Ισαάκ Χέρτσογκ

(φωτό).

Πληροφορίες από αρμόδιες πηγές αναφέρ-

ουν ότι η επίσκεψη του κ. Χέρτσογκ, σχετίζεται

με τη διακυβερνητική Κύπρου - Αιγύπτου και τρι-

μερή Κύπρου, Ελλάδας, Αιγύπτου στο Κάιρο χθες

Τετάρτη και τις εξελίξεις στην περιοχή και ειδι-

κοτερα στην Συρία.

Εξελίξεις, σημειώνουν οι ίδιες πηγές, που, όπως

και η αλλαγή στην ηγεσία των ΗΠΑ, φέρνουν τις

χώρες της περιοχής μαζί.



Ο
Αρχιεπίσκοπος Κύπρου Γεώρ-

γιος παραχώρησε συνέντευξη

εφ’ όλης της ύλης στη εφημερίδα

«Φιλελεύθερος» της Λευκωσίας. Ο

Μακαριώτατος απάντησε ευθέως

και με ειλικρίνεια σε όλα τα ερω-

τήματα που του τέθηκαν, τόσο για

εκκλησιαστικά, κοινωνικά, οικο-

νομικά και άλλα ζητήματα. 

Ειδικότερα επιλέγουμε τη δημο-

σίευση των όσων ρωτήθηκε και

απάντησε για το εθνικό θέμα:

– Με τον Πρόεδρο της Δημοκρα-
τίας έχετε τακτές συναντήσεις σχε-
τικά με το Κυπριακό;

Αρχ. Γ.: Τακτές συναντήσεις όχι,

αλλά ουδέποτε μου αρνήθηκε συνάν-

τηση όταν ζήτησα να τον δω. Πέραν

αυτού συναντιόμαστε κατά τη διάρ-

κεια διαφόρων εκδηλώσεων και με

την ευκαιρία αυτή ανταλλάζουμε

κάποιες απόψεις.

– Με τους αρχηγούς των κομμά-
των έχετε επικοινωνία;

Με διάφορες ευκαιρίες έχουμε

συναντήσεις, αλλά κάποιοι έρχον-

ται και με δική τους πρωτοβουλία

και ανταλλάζουμε απόψεις. Στο

σημείο αυτό να διευκρινίσω, πως

ουδεμία αναστολή έχω να συναν-

τήσω οποιονδήποτε αρχηγό κόμ-

ματος, ανεξαρτήτως των θέσεων του

καθενός.

– Θεωρείστε, ας μου επιτραπεί,
ο σκληρός της παρέας (μιλώ για την
Εκκλησία) στο Κυπριακό, αλλά παρ’
όλα αυτά διερωτώμαι κατά πόσον

πέρασε καμιά φορά από το μυαλό
σας, πως αν δεν βρεθεί λύση, ίσως
καταλήξουμε στο «πάλι με χρόνια
με καιρούς» και τελικά αντί για
καλύτερη λύση μας μείνει η διχοτόμη-
ση ή ακόμη χειρότερα να χάσουμε
και αυτά που έχουμε.

Να ρωτήσω κι εγώ κάτι: Μας προ-

σεφέρθη μέχρι σήμερα μια λύση

δίκαιη και βιώσιμη και την απο-

ρρίψαμε; Όσο για τον μπαμπούλα

της διχοτόμησης, δεν την θέλει η

Τουρκία, όπως είχε ξεκαθαρίσει και

ο υπουργός Εξωτερικών της Τουρκίας.

Είναι οφθαλμοφανές ότι οι Τούρκοι

έχουν χαραγμένη την πολιτική τους

εδώ και δεκαετίες, γνωρίζουν τι

ζητούν και ακολουθούν απαρέγκλι-

τα τους στόχους τους. Όταν συνο-

μιλώ με κάποιους, οι οποίοι θεω-

ρούν σκληρή την πολιτική μου προ-

σέγγιση, ζητώ να μου απαντήσουν

ποια λύση θεωρούν οι ίδιοι ότι επι-

διώκει η Τουρκία και δεν αρνούνται

ότι στόχος είναι η τουρκοποίηση της

Κύπρου. Αυτός είναι άλλωστε και ο

λόγος για τον οποίο ουδέποτε υπα-

ναχώρησαν από τις θέσεις τους.

Αντίθετα, εμείς είμαστε αυτοί που

προσεγγίζουμε τις θέσεις της Τουρκίας

με το σκεπτικό ότι με αυτό τον τρόπο

θα επιλυθεί το Κυπριακό. Τούτων

λεχθέντων, σκληρές είναι οι θέσεις

της Τουρκίας και όχι οι δικές μου.

– Με βάση τα δεδομένα, μπο-
ρούμε να αναμένουμε ότι θα αλλά-
ξει εύκολα στόχους η Τουρκία;

Αυτό είναι το ερώτημα. Ποιος θα

πείσει την Τουρκία να διαφοροποιή-

σει τη θέση της, όταν μάλιστα οι

στόχοι της υλοποιούνται όχι μόνο

στην Κύπρο αλλά και αλλού; Βλέ-

πουμε πως αναβαθμίστηκε ο ρόλος

της ένεκα και των εξελίξεων στη Συ-

ρία. Πώς μπορεί, επομένως, να υπο-

χωρήσει στο Κυπριακό; Αυτό το οποίο

λέω, είναι ότι από το 1920 καθο-

ρίστηκε από τη μεγάλη εθνοσυνέ-

λευση της Άγκυρας η θέση της

Τουρκίας έναντι της Κύπρου με στόχο

την ανάκτηση του νησιού.

Από το 1956 όταν είδαν ότι η πο-

ρεία αυτή μπορεί να ανακοπεί, ανέθε-

σαν στον Νιχάτ Τερίμ και ετοίμασε

και οδικό χάρτη ακριβώς για να

οδηγηθούν στην ανάκτηση της Κύ-

πρου. Αυτά είναι που υλοποιούνται

χωρίς παρέκκλιση. Επομένως, τι μας

φοβίζει η διχοτόμηση την οποία δεν

θέλουν, όπως δεν θέλουν και τα δύο

κράτη; Δεν βλέπω να υπάρχει χάσμα

στη σκέψη μου, γι’ αυτό καλώ και

τους εκάστοτε συνομιλητές μου, αν

διαβλέπουν κάτι άλλο και αν βλέ-

πουν κάτι πιο ενθαρρυντικό, να μου

το πουν να πειστώ κι εγώ.

– Αν θεωρήσουμε ότι αυτά
ισχύουν, τι επιλογές έχουμε;

Να επιμείνουμε σε θέσεις αρχών

ώστε να μην δώσουμε το τέλειο

άλλοθι στους ξένους για να μην ασχο-

λούνται μαζί μας. Όταν συζητούμε

με την Τουρκία, όταν υπάρχει για

παράδειγμα σε εξέλιξη διακοινο-

τικός διάλογος, οι ξένοι μας λένε

«αφού συζητάτε θα τα βρείτε κι εμείς

θα τα επικυρώσουμε».

Ενώ αν επιμέναμε πως το Κυ-

πριακό αποτελεί θέμα εισβολής και

κατοχής, θέμα παραβίασης ανθρω-

πίνων δικαιωμάτων και παραβίασης

των αρχών της ίδιας της ΕΕ (ελεύθε-

ρη διακίνηση, εγκατάσταση, περι-

ουσιακό κ.ο.κ.) μπορεί η Τουρκία να

μην δεχόταν τις θέσεις μας, αλλά

είχαμε μέσα να αντικρούσουμε τις

επιβουλές της.

– Όπως;
Αν για παράδειγμα όταν συζητείτο

από την ΕΕ η επιβολή κυρώσεων στη

Ρωσία ένεκα της εισβολής της στην

Ουκρανία, η Ελλάδα και η Κύπρος

απαιτούσαν να επιβληθούν κυρώσεις

και στην Τουρκία, ως χώρα εισβο-

λέα, διαφορετικά θα ασκούσαμε

βέτο, θα τους θέταμε προ των ευθυ-

νών τους. Πιστεύω, πως από το 1974

θεωρούμε ότι η Τουρκία είναι πανί-

σχυρη και επομένως δεν πρέπει να

έρθουμε αντιμέτωποι μαζί της, αλλά

επαναλαμβάνω ότι αυτό οδηγεί στην

τουρκοποίηση.

– Όμως ο χρόνος διαρρέει και η
κατάσταση εδραιώνεται και τείνο-
υμε να καταλήξουμε στο ίδιο απο-
τέλεσμα.

Μήπως στα κατεχόμενα δεν εδραι-

ώθηκε η κατάσταση; Ζήσαμε εκα-

τοντάδες χρόνια υπό κατοχή (βεβαίως

άλλοι καιροί τότε, δεδομένου ότι δεν

υπήρχε το εθνικό ξεκαθάρισμα), αλλά

το γεγονός ότι η Τουρκία είναι ισχυρή,

δεν σημαίνει ότι πρέπει να παρα-

δοθούμε.

– Επειδή έγινε αναφορά και στη
Συρία, οι εξελίξεις σας ανησυχούν;

Ναι, κυρίως υπό την έννοια ότι η

Τουρκία βρέθηκε στην πλευρά που

είναι κερδισμένη. Δεν θα ήθελα να

επεκταθώ, αλλά θεωρώ ότι πρέπει

να κρατήσουμε την Κυπριακή Δημο-

κρατία υπεραμυνόμενοι των δικαιω-

μάτων μας, αναμένοντας και πιέ-

ζοντας για τη διαμόρφωση καλύτε-

ρων συνθηκών, όχι για να επιβάλου-

με τις δικές μας θέσεις, αλλά για να

ζήσουμε σε συνθήκες ασφάλειας,

όχι μόνον εμείς, αλλά όλοι οι νόμι-

μοι κάτοικοι του νησιού.
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ΓΕΩΡΓΙΟΣ: «Να κρατήσουμε την Κυπριακή Δημοκρατία
αναμένοντας και πιέζοντας για καλύτερες συνθήκες»

Κυπριακή Eπικαιρότητα

ΑΡΘΡΟ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΥ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗ ΣΤΟN «Φ»

ΠΟΥ ΞΕΣΚΕΠΑΖΕΙ ΤΗΝ ΤΟΥΡΚΙΚΗ

ΠΡΟΠΑΓΑΝΔΑ Τ/Κ ΚΑΙ… ΚΑΠΟΙΩΝ Ε/Κ

Τα «πλυντήρια» της
κατοχής δουλεύουν

ακατάπαυστα
Μα, τι σπουδαίοι που είναι! Κάθε Χριστούγεννα η ίδια πλύση εγκε-

φάλου. Η παραπληροφόρηση. Η στρέβλωση ιστορικών γεγονότων.

Και από Τούρκους και από Έλληνες. Να μολύνουν τη συνείδηση του

λαού. Να μολύνουν τις σκέψεις των νέων ανθρώπων.

Άκουσαν για τα «ματωμένα Χριστούγεννα του 1963» και ξεκινούν

από εκεί το αφήγημά τους. Για να το κορυφώνουν πάντα με τα «13

σημεία Μακαρίου». Με τη βία των όπλων διώχθηκαν οι Τουρκοκύπριοι

από το κράτος, λένε οι Τούρκοι. Τους εξανάγκασε να φύγουν ο Μακά-

ριος που ήθελε να αλλάξει το Σύνταγμα, λένε Ελληνοκύπριοι.

Αλλά τα ματωμένα Χριστούγεννα ήταν μόνο ένας σταθμός σε μια

σειρά γεγονότων, που συναποτελούν την κυπριακή τραγωδία. Οι

συγκρούσεις των Χριστουγέννων του 1963 ήταν μόνο η αφορμή. Για

να εκδηλωθεί η τουρκοανταρσία, με την αποχώρηση των Τουρκοκυ-

πρίων από τους θεσμούς του κράτους και τη δημιουργία των θυλά-

κων, και να εφαρμοστεί το τουρκικό σχέδιο για γεωγραφικό διαχωρι-

σμό. Υπήρχε το σχέδιο, έτοιμο από την ώρα που υπογράφτηκε η Συμ-

φωνία, δεν το ανακάλυψαν το 63.

Η ιστορία της Κυπριακής Δημοκρατίας, η ιστορία των συγκρούσεων

και τα εγκλήματα της σκοτεινής δεκαετίας που οδήγησαν στην κατοχή

και στη διχοτόμηση, δεν ξεκίνησε το 63 με τα Σημεία Μακαρίου, ούτε

με τα Ματωμένα Χριστούγεννα. Ήταν μέρος της ίδιας ιστορίας οι

λεηλασίες και τα φονικά επεισόδια του 1958 στη Λευκωσία και αλλού;

Οι πρώτοι Ελληνοκύπριοι πρόσφυγες δεν ήταν το 1974, ήταν το 1958.

Κι έγιναν πρόσφυγες καταδιωγμένοι από τους Τούρκους. Από τη

Λεύκα, από τον Άγιο Κασσιανό, από την Ομορφίτα. Πολύ πριν από το

63. Το 1958!

Όταν η ΤΜΤ, με εντολή του Ντενκτάς (το ομολόγησε ο ίδιος πολύ

αργότερα) τοποθετούσε βόμβες και ξεσήκωνε τον Τουρκοκυπριακό

όχλο, για να κάνει επιδρομές εναντίον ελληνοκυπριακών περιουσιών.

Έκαιγαν καταστήματα, εκκλησίες, δολοφονούσαν αθώους πολίτες,

ξεσπίτωναν οικογένειες. Πολύ πριν από το 1963.

Μέρος της ίδιας ιστορίας και η ομαδική σφαγή οκτώ Κοντεμενιωτών

στο Κιόνελι τον Ιούνιο του 1958. Της ίδιας και το πλοιάριο Ντενίς, που

βυθίστηκε φορτωμένο με όπλα στις 18 Οκτωβρίου 1959, δηλαδή μετά

τις Συμφωνίες Ζυρίχης και πολύ πριν το 63. Της ίδιας και οι δολοφ-

ονίες των Τουρκοκυπρίων εκδοτών της «Τζουμχουριέτ», Αχμέτ Γκιο-

υράν και Αϊχάν Χικμέτ, το 1962 (πολύ πριν από τα γεγονότα του 63)

και πολλών άλλων Τουρκοκυπρίων, που μιλούσαν για τη συμβίωση.

Της ίδιας ιστορίας και η απόλυτη κυριαρχία επί των Τουρκοκυπρίων

της ΤΜΤ και των Τούρκων αξιωματικών που ήταν στην Κύπρο (σαν

δήθεν δάσκαλοι) για να διοικούν τα τουρκοκυπριακά χωριά. Της ίδιας

και το γνωστό έγγραφο που βρέθηκε το 1963 στο γραφείο του Κου-

τσούκ, του αντιπροέδρου της κυβέρνησης, στο οποίο περιγράφεται

βήμα με βήμα όλος ο τουρκικός σχεδιασμός για διχοτόμηση, που

εφαρμόστηκε στη συνέχεια με την τουρκοανταρσία.

Όταν οι Ελληνοκύπριοι έβλεπαν τους Τουρκοκύπριους να εξο-

πλίζονται, να λεηλατούν σπίτια και καταστήματα, να φέρνουν όπλα

από την Τουρκία και να προετοιμάζονται να επιτεθούν εναντίον τους,

έκαναν αυτό που πίστευαν ότι όφειλαν να κάνουν. Οργανώθηκαν κι

έστησαν ένοπλες ομάδες (με ελάχιστα όπλα) για να αντιμετωπίσουν

την ένοπλη επίθεση. Άλλωστε, ήταν άνθρωποι που κατέβηκαν από

τα βουνά και το αντάρτικο, δεν θα πήγαιναν στο Κραν Μοντάνα για

δείπνα. Δεν ήταν, όμως, οι Ελληνοκύπριοι που σχεδίαζαν θύλακες

και τρομοκρατούσαν τους Τουρκοκύπριους επιβάλλοντας τις μετα-

κινήσεις από 17 τουρκικά χωριά και από 40 μεικτά για να δημιουρ-

γήσουν τη βάση του γεωγραφικού διαχωρισμού.

Έτσι τα κάναμε Γης Μαδιάμ κι ακόμα τραβάμε τα μαλλιά μας με

την τραγωδία μας. Αλλά, όχι και να συνεχίζεται η πλύση εγκεφάλου

και η διαστρέβλωση των γεγονότων, ακόμα κι όταν απέναντί μας 

έχουμε την πιο ακραία μορφή ισλαμοφασισμού, που ονειρεύεται μια

νέα γενοκτονία. Να ξεπλένουν την κατοχή τα ίδια τα θύματά της! Φτά-

νουν οι αθεόφοβοι στο σημείο να ισχυρίζονται ότι οι Τουρκοκύπρι-

οι ήθελαν τις συμφωνίες του 60 και είναι οι Ελληνοκύπριοι που τις

σαμπόταραν και ευθύνονται για όσα ακολούθησαν. Τα λέει ο Τατάρ,

τα λένε και «δικοί μας». Τόσο αναίσχυντοι. Γι΄ αυτό κι εμείς, θα τα

επαναλαμβάνουμε ξανά και ξανά κι ας γινόμαστε κουραστικοί. Του-

λάχιστον, να μην γινόμαστε «πλυντήρια» της κατοχής.

ΑΡΙΣΤΟΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ



Τ
ην 19η Δεκεμβρίου 2024, τελέσθηκε η τέταρτη

Ετήσια Χριστουγεννιάτικη Συναυλία της Ιεράς

Αρχιεπισκοπής Θυατείρων και Μεγάλης Βρεταννίας,

υπό τη χορηγία του Ιδρύματος Χρήστου Λαζαρή, στον

ιστορικό Καθεδρικό Ναό της του Θεού Σοφίας στο

Bayswater του Λονδίνου.

Περισσότεροι των τριακοσίων εκλεκτών προσκεκ-

λημένων παρευρέθηκαν στην εκδήλωση, η οποία έχει

πλέον καθιερωθεί ως προσφιλής χριστουγεννιάτικη

παράδοση. Την ιερά ομήγυρη του Καθεδρικού Ναού

ετίμησαν διά της παρουσίας τους διακεκριμένοι Ορ-

θόδοξοι κληρικοί εξ αδελφών εκκλησιαστικών δικαι-

οδοσιών του Ηνωμένου Βασιλείου, επιφανείς θρη-

σκευτικοί ηγέτες ετέρων χριστιανικών δογμάτων και

εξέχοντα μέλη της διπλωματικής κοινότητος.

Η μεγαλοπρεπής εσπερίδα άρχισε με θερμότατο

και εγκάρδιο χαιρετισμό του Πανοσιολογιωτάτου Αρχι-

μανδρίτου κ. Νήφωνος Τσιμάλη, Πρωτοσυγκέλλου

της Ιεράς Αρχιεπισκοπής και Ιερατικώς Προϊσταμέ-

νου του Καθεδρικού Ναού.

Η υψηλού επιπέδου μουσική εκδήλωση εγκαινιά-

στηκε με την απόδοση βυζαντινών χριστουγεννιάτι-

κων ύμνων από την Αρχιεπισκοπική Σχολή Βυζαντι-

νής Μουσικής, υπό την έμπειρη διεύθυνση του Αιδε-

σιμολογιωτάτου Πρωτοπρεσβυτέρου κ. Ιωσήφ Πα-

λιούρα.

Ακολούθησε η εξαίρετη παρουσίαση του διεθνούς

φήμης και αναγνώρισης μουσικού συνόλου Voces8

Scholars, υπό τη δεξιοτεχνική καθοδήγηση του κ. Harry

Mobbs, το οποίο απέδωσε με μοναδική μαεστρία επι-

λεγμένα χριστουγεννιάτικα άσματα και ιερούς ύμνο-

υς. Κατά τη διάρκεια του διαλείμματος, ο Σεβασμιώτατος

Αρχιεπίσκοπος κ. Νικήτας εξέφρασε βαθυστόχαστες

σκέψεις και πνευματικές νουθεσίες περί της υψίστης

σημασίας της Μεγάλης Εορτής των Χριστουγέννων.

Μετά το πέρας της εξαίρετης μουσικής πανδαισίας,

παρατέθηκε εορταστική δεξίωση στην ιστορική Κρύπτη

του Καθεδρικού Ναού. Κατά τη διάρκεια αυτής, η

Αρχιεπισκοπική Χορωδία κατεγοήτευσε τους παρε-

υρισκομένους με την αριστοτεχνική απόδοση παρα-

δοσιακών ελληνικών καλάντων, με συνοδεία παρα-

δοσιακών μουσικών οργάνων, ενώ όλοι οι παρόντες

απόλαυσαν την ευφρόσυνη εορταστική ατμόσφαιρα.

Φωτογραφίες: 

Jessy Papasavva Photography
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Η ετήσια χριστουγεννιάτικη
συναυλία στον Καθεδρικό

Αγίας Σοφίας Λονδίνου

Κοπή βασιλόπιτας Οργάνωσης

Συγγενών Κυπρίων Αγνοουμένων
Η Οργάνωση Συγγενών Κυπρίων Αγνοουμένων (ΗΒ) διοργανώνει την Κυρ-

ιακή 12η Ιανουαρίου 2025 κοπή βασιλόπιττας εις το χωλ της εκκλησίας τού

Αγ. Ιωάννη του Βαπτιστή στο Wightman Rd., N8.

Η κοπή θα γίνει αμέσως μετά την Θεία Λειτουργία, όπου τα τελεστεί δέηση

γιά τούς αγνοούμενούς μας και μνημόσυνο γιά τούς αναγνωρισθέντας και

ταφέντας αγνοούμενους. Θα παραστεί και ο Ύπατος Αρμοστής της Κύπρου

μας Δρ. Κ. Κούρος.

Καλούμε τούς υποστηρικτές της Οργάνωσής μας καθώς καί όλους τούς

συμπατριώτες μας όπως παραστούν.

Ομογένεια
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Λάβαμε την ακόλουθη ανακοίνωση από τον

πρωτοπρεσβύτερο Αναστάσιο Σαλαπάτα: 

Η Ελληνορθόδοξη Κοινότητα Αποστόλων Πέ-

τρου και Παύλου στο Bristol ανακοινώνει στα

μέλη και στους φίλους της πως διοργανώνει και

πρόκειται να τελέσει την παραδοσιακή Ακολου-

θία του Αγιασμού των Υδάτων.

Η τελετή αυτή έχει βαθιές ρίζες στην Ορθό-

δοξη Χριστιανική παράδοση και είναι γεμάτη με

θρησκευτικό και πολιτιστικό νόημα.

Η εν λόγω Ιερή Ακολουθία πρόκειται να τελε-

σθεί, σύμφωνα και με την αφίσα που συνοδεύει

το παρόν κείμενο, την Κυριακή 12η Ιανουαρίου

2025, στη 1.00 μ.μ., στο ποτάμιο λιμάνι της ιστο-

ρικής πόλης του Bristol, στην οποία υπάρχει

Ελληνορθόδοξη Κοινότητα από το 1877.

Το Bristol είναι γνωστό για την ιστορική του

σύνδεση με τη ναυτιλία και το εμπόριο. Έτσι, η

τελετή αυτή αποκτά ένα ιδιαίτερο νόημα για την

τοπική κοινωνία.

Όλοι είναι ευπρόσδεκτοι! Ιδιαίτερα προσκα-

λούνται τα παιδιά και οι νέοι, για να παρακολο-

υθήσουν και να συμμετάσχουν σε μια σπάνια

Ακολουθία της Εκκλησίας μας, που έχει μεγάλη

αξία και πνευματική σημασία για τη ζωή όλων.

Στον Αγιασμό των Υδάτων έχουν προσκληθεί

όλοι οι Ελληνορθόδοξοι της ευρύτερης περιοχής,

αλλά και όλοι οι ετερογενείς Ομόδοξοι (Άγγλοι,

Ρώσοι, Ρουμάνοι, Βούλγαροι, Γεωργιανοί κ.ά.).

Αγιασμός Υδάτων
στο Bristol

Λάβαμε την ακόλουθη πληροφόρηση: 

Στο πλαίσιο της διαδικτυακής Ορθόδοξης

Κατήχησης, που έχει φορέα την Ελληνορθόδοξη

Κοινότητα Απ. Πέτρου και Παύλου στο Bristol,

και η οποία λειτουργεί με γνώμονα τη μαθητεία

των υποψηφίων να γίνουν μέλη της Αγίας Εκκλησίας

μας, αλλά και εκείνων των Ορθοδόξων που επιθυ-

μούν να εμβαθύνουν τις γνώσεις τους στην Ορθ-

όδοξη διδασκαλία, πρόκειται να δοθεί προσεχώς

ομιλία για την Ελληνορθόδοξη Ιεραποστολή στη

Σιέρρα Λεόνε. Σχετικές πληροφορίες στην αφίσα

που συνοδεύει το παρόν κείμενο.

Την ομιλία θα δώσει ο εξαίρετος Ομογενής

Αλέξιος Γεννάρης, ο οποίος για μακρά σειρά

ετών ασκεί – με υπομονή, με θάρρος και με

μεγάλη αφοσίωση – το σπουδαίο έργο της Ιερ-

αποστολής στη Σιέρρα Λεόνε, με την υποστήρι-

ξη της φιλάδελφης Ομογένειάς μας στο Ηνωμέ-

νο Βασίλειο, ανακουφίζοντας έτσι πρακτικά και

ηθικά τους εν ανάγκη ευρισκομένους ομοδόξο-

υς μας που κατοικούν στην περιοχή εκείνη. 

Αξίζει οπωσδήποτε να τον παρακολουθήσου-

με.

Ο Αλέξιος Γεννάρης μιλάει... 
για την Ελληνορθόδοξη 

Ιεραποστολή στη Σιέρρα Λεόνε!
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Ο ελληνικός
εκδοτικός οίκος

της 
Βρετανίας 

www.akakia.net

Διαβάστε την ηλεκτρονική έκδοση 

κάθε Πέμπτη στο 

www.eleftheria.co.uk
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(Τ
ο πρωτοχρονιάτικο μήνυμα του πρέσβη της Ελλά-

δας στο Ηνωμένο Βασίλειο κ. Γιάννη Τσαούση

είχε, δυστυχώς, σταλεί στην εφημερίδα μας καθυ-

στερημένα και δεν προλάβαμε να το δημοσιεύσουμε.

Επειδή θεωρούμε πολύ σημαντικά αυτά που αναφέ-

ρονται στο μήνυμα – ιδίως ο εκτενής απολογισμός

των «πεπραγμένων» της πρεσβείας κατά τον παρε-

λθόντα χρόνο, δημοσιεύουμε το μήνυμα έστω και ετε-

ροχρονισμένα). Το μήνυμα του κ. Τσαούση είναι το

ακόλουθο:

«Αγαπητές φίλες, Αγαπητοί φίλοι, 

Η χρόνια που κλείνει σε λίγες μέρες ήταν άλλη μια

σημαντική και εποικοδομητική χρονιά για την ελληνο-

βρετανική φιλία. Η σχέση μας με το Ηνωμένο Βασίλειο

ήταν και παραμένει πολύ στενή, έχει βάθος χρόνου και

ασφαλώς πολλά περιθώρια περαιτέρω εμβάθυνσης.

Το Ηνωμένο Βασίλειο καλωσόρισε τον Ιούλιο μία

καινούργια κυβέρνηση, με την οποία τόσο η Ελλάδα

όσο και η Ευρωπαϊκή Ένωση έχουν ήδη μία πολλά

υποσχόμενη συνεργατική σχέση. 

Από την πλευρά της Ελλάδας, η σημασία της σχέσης

με το Ηνωμένο Βασίλειο ήταν από τα πρώτα θέματα

που επισημάνθηκαν από τον Έλληνα Πρωθυπουργό

κατά τη επίσκεψη του στο Λονδίνο στις αρχές Δεκεμ-

βρίου και τη συνάντησή του με τον Βρετανό Πρωθυ-

πουργό Sir Keir Starmer. Και οι δύο ηγέτες επαναβε-

βαίωσαν την αμοιβαία τους βούληση για ενίσχυση της

συνεργασίας των δύο χωρών. Ο Κυριάκος Μητσοτά-

κης υπογράμμισε τη σημασία που αποδίδει η Ελλάδα

στις ελληνοβρετανικές σχέσεις, ενώ κατά τη συνάντησή

τους συζήτησαν όλο το φάσμα της διμερούς συνερ-

γασίας με έμφαση στην οικονομία και το εμπόριο, τις

επενδύσεις, τη ναυτιλία, την άμυνα, τον τουρισμό και

βέβαια τις τρέχουσες διεθνείς κρίσεις αλλά και τη συνερ-

γασία μας στο πλαίσιο του ΟΗΕ και άλλων διεθνών

οργανισμών. Αυτό ενόψει και της έναρξης της θητείας

μας σε λίγες ημέρες ως μη μόνιμο μέλος του Συμβου-

λίου Ασφαλείας των Ηνωμένων Εθνών για την επόμενη

διετία.

Το 2024 ήταν μια χρονιά που εκτός από τον Έλληνα

Πρωθυπουργό, το Ηνωμένο Βασίλειο επισκέφτηκαν

συχνά, όπως κάθε χρόνο, πολλοί Έλληνες αξιωματούχοι.

Ο Υπουργός Εξωτερικών, Γιώργος Γεραπετρίτης, συναν-

τήθηκε με τον Βρετανό ομόλογό του David Lammy τον

Νοέμβριο, όπου και τόνισαν τη σημασία ενίσχυσης της

συνεργασίας των δύο χωρών τόσο σε διμερές επίπεδο,

όσο και στα διεθνή fora. Τον Ιανουάριο άλλωστε είχε

προηγηθεί η επίσκεψη της Υφυπουργού Εξωτερικών

Πρέσβεως κας Αλεξάνδρας Παπαδοπούλου για την ετή-

σια επισκόπηση της στρατηγικής εταιρικής σχέσης Ελλά-

δος - Ηνωμένου Βασιλείου.

Η χρονιά αυτή σηματοδοτήθηκε από άλλο ένα ορό-

σημο. Τη δυνατότητα των Ελλήνων κατοίκων του εξω-

τερικού να ψηφίζουν με επιστολική ψήφο. Την ενημέρω-

ση για το ζήτημα αυτό και τη νέα αυτή δυνατότητα

άσκησης του εκλογικού δικαιώματος στις ευρωεκλο-

γές το Ιούνιο, ανέλαβε η τότε Υπουργός Εσωτερικών,

κα Νίκη Κεραμέως, κατά την επίσκεψή της στο Λον-

δίνο τον Φεβρουάριο. 

Ο Υπουργός Άμυνας, Νίκος Δένδιας, είχε συνάντηση

στο Λονδίνο με τον τότε Βρετανό Υφυπουργό Άμυνας,

James Heappey, όπου συζήτησαν μεταξύ άλλων τη συ-

νεργασία των δύο χωρών σε θέματα τεχνολογίας και

έρευνας των Ενόπλων Δυνάμεων. Επίσης η συνάντησή

του Έλληνα Υπουργού με τη Γενική διευθύντρια των

Imperial War Museums εγκαινίασε τη συνεργασία με

τα Πολεμικά Μουσεία της χώρας μας. 

Ο ελληνικός τουρισμός είχε και φέτος σημαντική

θέση στo βρετανικό γίγνεσθαι. Η Υπουργός Τουρισμού,

Όλγα Κεφαλογιάννη, εγκαινίασε επίσημα την Έκθεση

World Travel Market στη βρετανική πρωτεύουσα, καθώς

η Ελλάδα ήταν φέτος Premier Partner. Το 2024, προ-

βλέπεται να είναι και πάλι μια χρονιά ρεκόρ για τον

ελληνικό τουρισμό, με το Ηνωμένο Βασίλειο να απο-

τελεί σταθερά μία από τις σημαντικότερες χώρες προέ-

λευσης ταξιδιωτών προς την Ελλάδα. 

Πέραν αυτών και άλλων επισκέψεων και διμερών

συνεργασιών, η Ελληνική Πρεσβεία το 2024, είχε ένα

δημιουργικό και πολυδιάστατο πολιτιστικό πρόγραμ-

μα, φροντίζοντας να τιμήσει τόσο τα επετειακά έτη όσο

και να φέρει σε επαφή την ελληνική με τη βρετανική

και τη διεθνή κοινότητα του Ηνωμένου Βασιλείου. Οι

εκδηλώσεις μας φιλοξενήθηκαν στην Πρεσβευτική

Κατοικία, σε αυτό που αποκαλούμε Σπίτι της ελληνο-

βρετανικής φιλίας. 

Φέτος, στις 19 Απριλίου, τιμήσαμε την επέτειο 200

ετών από το θάνατο του μεγάλου Βρετανού ποιητή και

φιλέλληνα, Λόρδου Βύρωνα, σε μια εκδήλωση στην

οποία φιλοξενήθηκαν στην Πρεσβευτική κατοικία σπά-

νια αντικείμενα και τεκμήρια που σχετίζονταν με τον

Λόρδο Βύρωνα. 

Παράλληλα, η Ελληνική Πρεσβεία τίμησε άλλες δύο

επετείους: Την 80η επέτειο της απόβασης στην Νορ-

μανδία, στις 6 Ιουνίου ,με την παρουσίαση του βιβλίου

της κας Μαργαρίτας Πουρνάρα «ΑΔΡΙΑΣ.ΗΤΑΝ ΟΛΟΙ

ΤΟΥΣ ΗΡΩΕΣ». Και επίσης, την Ημέρα Μνήμης στις 11

Νοεμβρίου, η οποία πλαισιώθηκε από μία έκθεση κει-

μηλίων από τη συμμετοχή των Βρετανών στρατιωτών

στο Μακεδονικό Μέτωπο κατά τον Α’ Παγκόσμιο Πόλε-

μο.

Ας μην ξεχνάμε, επίσης, ότι φέτος ήταν μια Ολυμπια-

κή χρονιά, ενώ συμπληρώθηκαν και 20 χρόνια από τους

Ολυμπιακούς Αγώνες της Αθήνας του 2004. Η εκδή-

λωσή μας προς τιμή των Ολυμπιακών Αγώνων εστία-

σε στις Ολυμπιακές αξίες, τα ιδεώδη και την ιστορία

των Ολυμπιακών Αγώνων από την Αρχαία Ελλάδα, την

αναβίωσή τους το 1896 μέχρι και σήμερα. Παράλληλα,

εκτέθηκαν 1.400 Ολυμπιακά pinς από τους Ολυμπια-

κούς Αγώνες της Αθήνας 2004 και το αυθεντικό μετάλ-

λιο του 1896 που είχε απονεμηθεί στους συμμετέχον-

τες των πρώτων Ολυμπιακών Αγώνων.

Και βέβαια, όπως και πέρσι έτσι και φέτος, δεν θα

μπορούσε να λείπει ο εορτασμός της Παγκόσμιας Ημέ-

ρας Ελληνικής Γλώσσας στις 9 Φεβρουαρίου σε μια

εκδήλωση στην οποία τονίστηκε η διαχρονική αξία, ο

οικουμενικός χαρακτήρας και η διεθνής απήχηση της

γλώσσας μας, ενώ αναδείχθηκε η σημασία της ως

στοιχείο ενότητας για τον Απόδημο Ελληνισμό.

Φέτος, είχαμε την χαρά να συνεργαστούμε με την

Ύπατη Αρμοστεία της Αυστραλίας για να τιμήσουμε τον

Ελληνοαυστραλό προπονητή του βρετανικού ποδο-

σφαιρικού συλλόγου Tottenham, Άγγελο Ποστέκογ-

λου, σε μια εκδήλωση που φιλοξενήθηκε στο Australian

House. Αναδείξαμε το πώς ενδυναμώνονται οι ήδη

ισχυροί δεσμοί μεταξύ Ελλάδας και Αυστραλίας χάρη

στην ελληνική διασπορά, και συγχρόνως πόσο ευρείς

είναι οι δεσμοί της Ελλάδας με το Ηνωμένο Βασίλειο,

μεταξύ άλλων, και στον χώρο του αθλητισμό.

Τέλος, το 2024 σηματοδοτήθηκε από άλλη μία πρω-

τοβουλία. Το άνοιγμα στην Πρεσβευτική Κατοικία της

μόνιμης έκθεσης «Γιώργος Σεφέρης: Ο άνθρωπος, ο

ποιητής, ο διπλωμάτης» για το ευρύ κοινό, μιας έκθε-

σης που εγκαινιάστηκε στις 24 Οκτωβρίου 2023, ανή-

μερα της 60ής επετείου από την ανακοίνωση της απο-

νομής του βραβείου Νόμπελ στον Γιώργο Σεφέρη.

Η Ελληνική Πρεσβεία, όπως καλά γνωρίζετε, φρον-

τίζει πάντα να ακολουθεί τις εξελίξεις γι’ αυτό και φέτος

συνεχίσαμε τη συστηματική μας προσπάθεια για ανά-

δειξη του ελληνικού οικοσυστήματος καινοτομίας στο

Ηνωμένο Βασίλειο και την ενημέρωση της κοινότητας

επαγγελματιών τεχνολογίας, ακαδημαϊκών και start-

ups που είναι εγκατεστημένοι στο ΗΒ για τις ευκαιρίες

που προσφέρει η χώρα μας. Στο πλαίσιο αυτό, διορ-

γανώσαμε, σε συνεργασία με το London Institute of

Healthcare Engineering του King’s College London, εκδή-

λωση για την προώθηση των ευκαιριών του ελληνικού

οικοσυστήματος καινοτομίας, στον τομέα των ιατρο-

τεχνολογικών προϊόντων και των επιστημών υγείας

γενικότερα. Επίσης, για την προώθηση των ελληνικών

προϊόντων που εισάγονται στην αγορά του Ηνωμένου

Βασιλείου, όπως το φρέσκο ψάρι, ο κρόκος Κοζάνης,

το ελαιόλαδο και πολλά άλλα, διοργανώσαμε δύο

εκδηλώσεις γευσιγνωσίας, με στόχο την ανάδειξη της

χώρας μας ως τουριστικού και γαστρονομικού προορι-

σμού, απευθυνόμενη σε εισαγωγείς και διαμορφωτές

κοινής γνώμης.

Θέλω να σημειώσω και την έλευση πριν λίγες ημέρ-

ες στο Ηνωμένο Βασίλειο του επιχειρησιακού Διοικητή

της επιχείρησης της Ευρωπαϊκής Ένωσης ΑΣΠΙΔΕΣ στην

Ερυθρά Θάλασσα για την ασφάλεια της ναυσιπλοΐας,

Υποναύαρχου Βασίλειου Γρυπάρη, και τη σχετική παρ-

ουσίασή του στον Διεθνή Οργανισμό Ναυτιλίας, στον

οποίο η χώρα μας συνέχισε και το 2024 την ενεργή της

παρουσία. 

Για τη νέα χρονιά έχουμε ήδη προγραμματίσει δρά-

σεις και εκδηλώσεις σε όλους τους τομείς με στόχο την

προβολή της χώρας μας στο Ηνωμένο Βασίλειο και την

προώθηση του σύγχρονου πρόσωπου της Ελλάδας μέσα

από διευρυμένες συνεργασίες. 

Καταλήγοντας, θα ήθελα να σας διαβεβαιώσω ότι η

Ελληνική Πρεσβεία και ιδιαίτερα το Προξενικό της Γρα-

φείο θα βρίσκεται πάντα δίπλα στους Έλληνες πολίτες

του Ηνωμένου Βασιλείου και θα συνεχίσουμε ολοένα

και πιο δυναμικά να κάνουμε το καλύτερο για την χώρα

μας αλλά και για να ισχυροποιήσουμε τους δεσμούς

μας με το Ηνωμένο Βασίλειο. Άλλωστε ένα από τα πιο

σημαντικά βήματα που έγιναν φέτος προς αυτή την

κατεύθυνση ήταν και η έναρξη λειτουργίας της έμμι-

σθης προξενικής μας Αρχής στο Μάντσεστερ. Είχα την

ευκαιρία να επισκεφθώ τις ελληνικές κοινότητες και

πολλά παροικιακά σχολεία από το Brighton μέχρι το

Aberdeen. Θα συνεχίσω τις επισκέψεις μου και το 2025

προωθώντας πάντα συγκεκριμένες λύσεις στα προ-βλή-

ματα που τίθενται.

Με τις ευχές μου το 2025 να είναι μια χρονιά ειρή-

νης σε όλο τον κόσμο, εύχομαι σε όλους εσάς και τις

οικογένειές σας, μέσα από την καρδιά μου, Καλά Χρι-

στούγεννα, Ευτυχισμένο το Νέο Έτος με υγεία, ελπίδα,

αγάπη και ευημερία.

Γιάννης Τσαούσης
Πρέσβης της Ελλάδας

ΜΗΝΥΜΑ ΤΟΥ ΠΡΕΣΒΗ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΓΙΑ ΤΟ ΝΕΟ ΕΤΟΣ ΜΕ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟ

ΤΗΣ ΠΛΟΥΣΙΑΣ ΔΡΑΣΗΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΠΡΕΣΒΕΙΑΣ ΚΑΤΑ ΤΟ 2024

«Χρονιά εμβάθυνσης
των ελληνοβρετανικών

σχέσεων»
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By Michael Papadopoulos

O
n Sunday the 5th of January 2025, the annual Feast

of the Epiphany/Blessing of the Seas ceremony

was held in Margate at the Greek Orthodox church of

St Michael the Archangel, Margate. The ceremony

takes place to commemorate the Baptism of our Lord

Jesus Christ by John the Baptist in the River Jordan and

this year was presided by the Archbishop of Thyateira

Nikitas, and the Metropolitan of Guinea Georgios, of

the Patriarchate of Alexandria. 

The Blessing of the Waters takes place in Greek

Orthodox communities throughout the world. Margate

was the first Greek Cypriot community to re-enact this

traditional ritual in the UK and it has now been estab-

lished as the focal point for this special festival.

The Right Reverend Rose Josephine Hudson, Bishop

of Dover, the great friend of Cyprus Sir Roger Gale MP

and Bambos Charalambous MP from London were

among the congregation. The Greek Embassy was rep-

resented by the Consul Mr Christos Goulas. The President

of the Association of Greek Orthodox Churches in the

UK Mr Marios Minaides and Mr Christos Karaolis,

President of the Federation of Cypriots in the UK also

attended.

As soon as the church Holy Service for the Epiphany

had ended, Canterbury Rd was closed by the police so

that our procession to the Sands on Margate’s seafront

could begin. Some of the marchers had travelled hun-

dreds of miles to join us. Elected officials from far and

wide joined us for the celebration. Among them Mayors

from the towns of Ashford, Gravesham, Dover, Folkstone,

Tonbridge and Malling, New Romney, Sevenoaks,

Maidstone, Brighton and others. This festival is the

biggest annual festival of any kind in the whole county

Kent. It is also the one event on which Margate Council

spends the most money annually.

Leading the procession was the First Margate Boys

and Girls Brigade band. During the short procession to

the beach, the band entertained the crowd of onlook-

ers with a variety of tunes. They were followed by the

Mayor of Margate and all the other civic dignitaries from

around Kent, attired in their full ceremonial robes and

chains of office. The ecclesiastical contingent was next,

led by Archbishop Nikitas, Metropolitan Georgios, the

Bishop of Dover and many other priests who came to

Margate for the festival. Accompanying them was Sir

Roger Gale, who attended this celebration every single

year since he was first elected as a member of Parliament

back in 1983, as well as Bambos Charalambous, the

Greek Consul Mr Goulas, Mr Minaides and Mr Karaolis.

During a brief ceremony at the beach at which hymns

were sung, three white doves were released as the pho-

tographers were climbing on top of each other to get

the best shot. Archbishop Nikitas then hurled a wood-

en cross wreathed in flowers into the sea, and sixteen-

year-old Fernando Karipides plunged into the North Sea

to retrieve it and hand it back to the Archbishop. His

father who was among the worshippers watched proud-

ly.

Clergy, dignitaries and worshippers then made their

way to the St Augustine’s Venue. After lunch and cof-

fee speeches followed, led by Archbishop Nikitas. He

was followed by the president of our community Mr.

Kostas Papademos, who thanked everyone for attend-

ing and making this such a successful event. He also

expressed his respects for one of the founders of our

church and the community here in Margate, Mr Kyriakos

Koureas, who passed away recently. The Mayor of

Margate Cllr Jack Packman then addressed the gath-

ering and expressed his pleasure for the chance to take

part in the celebrations which have become one of the

highlights for the people visiting our town, and men-

tioned the contribution of the Greek/Greek Cypriot

minority to the cultural and financial development of

Margate. The Greek Consul Mr Goulas also addressed

the gathering congratulating local authorities and the

church committee for the organisation of the event. 

Sir Roger Gale then addressed the congregation and

told us about his recent visit to Cyprus and how happy

he was to receive an Honourary Cypriot Citizenship from

the government of Cyprus. He expressed the wish that

a solution can be found soon to the Cyprus problem, so

that in future we can celebrate this festival in Famagusta

and Morphou. 

This festival, celebrated in the middle of winter, start-

ed 60 years ago in our town and has taken place every

year in icy conditions, in snowstorms and gale force

winds. Year after year the attendance grew, in number

and has succeeded in blending the religious element of

our lives with the civic. It has enriched community life

here in our town. It has enhanced the relationship

between the civic authorities in Margate and our com-

munity and we are extremely proud of our contribu-

tion. 

The Feast of the Epiphany Day and
the Blessing of the Seas in Margate

  
  

   
  

 

 

 
The Mayor of Margate speaking at the reception 

 

Sir Roger Gale addressing the reception

 
The Archbishop Nikitas blessed the reception 

 
 



Του Ανταποκριτή μας

ΦΩΤΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗ

Σ
ε ηλικία 88 ετών (23 Ιουνίου 1936 – 5 Ια-

νουαρίου 2025) έφυγε ήσυχα και αθόρυ-

βα το πρωί της περασμένης Κυριακής, στο

εξοχικό του στους Αγίους Θεοδώρους Κοριν-

θίας, ο Κώστας Σημίτης. Υπέστη στον ύπνο

του καρδιακό επεισόδιο και μεταφέρθηκε

με ασθενοφόρο του ΕΚΑΒ στο Νοσοκομείο

Κορίνθου, χωρίς τις αισθήσεις του, όπου δια-

πιστώθηκε ο θάνατός του. Αφήνει πίσω τη

σύντροφο της ζωής του Δάφνη Σημίτη, με

την οποία συμπορεύτηκαν 63 ολόκληρα χρό-

νια, και τις δύο κόρες του, Φιόνα και Μαρι-

λένα.

Η κηδεία του τελείται σήμερα Πέμπτη στις

12:00 μ. από τη Μητρόπολη Αθηνών, και θα

πραγματοποιηθεί, όπως ανακοίνωσε η κυβέρ-

νηση, δημοσία δαπάνη, ενώ παράλληλα στην

Ελλάδα κηρύχθηκε τετραήμερο εθνικό πένθ-

ος.

Αξίζει να σημειωθεί ότι η οικογένεια του

πρώην πρωθυπουργού αποφάσισε να μην

εκτεθεί η σορός του σε λαϊκό προσκύνημα,

ενώ μετά την τελετή στη Μητρόπολη, η πομπή

θα πάει πεζή έως την τελευταία του κατοικία.

Ο Κώστας Σημίτης θα ταφεί, σύμφωνα με

πληροφορίες, δίπλα στον ιδρυτή του ΠΑΣΟΚ,

Ανδρέα Παπανδρέου.

Επικήδειους θα εκφωνήσουν η ΠτΔ, Κατε-

ρίνα Σακελλαροπούλου, ο Κυριάκος Μητσο-

τάκης, ο Νίκος Ανδρουλάκης και τρεις στε-

νοί του φίλοι, οι πανεπιστημιακοί Γιάννης

Βούλγαρης, Κωνσταντίνος Τσουκαλάς και

Τάσος Γιαννίτσης, ενώ άνευ απροόπτου θα

παραστείκαιοΠρόεδροςτηςΚυπριακήςΔημο-

κρατίας, Νίκος Χριστοδουλίδης. 

Ο Κώστας Σημίτης υπήρξε ο μακροβιότε-

ρος από τη μεταπολίτευση πρωθυπουργός

της Ελλάδας, από το 1996 έως το 2004.

Σύσσωμος ο πολιτικός κόσμος αποχαιρέ-

τισε τον Κώστα Σημίτη, εξαίροντας το έργο,

την πολιτική του δράση και τη συνεισφορά

του στην πατρίδα και τη δημοκρατία.

«Υπήρξε μία από τις πιο σημαντικές και

πολύπλευρες πολιτικές προσωπικότητες της

νεότερης Ιστορίας μας. Η παρουσία του στον

δημόσιο βίο της Ελλάδας συνέβαλε αποφα-

σιστικά στη διαμόρφωση και τη συνέχεια μιας

άλλης πολιτικής συνείδησης και κουλτούρας

στην Μεταπολίτευση, με έμφαση στη μέθο-

δο, τον ορθολογισμό και την προσήλωση στο

στόχο», δήλωσε με αφορμή την απώλεια του

Κώστα Σημίτη η Πρόεδρος της Ελληνικής Δημο-

κρατίας Κατερίνα Σακελλαροπούλου.

Άξιο και ευγενή πολιτικό αντίπαλο, αλλά

και πρωθυπουργό «που συνόδευσε την Ελλά-

δα στα μεγάλα εθνικά της βήματα: την ένταξη

στην Ευρωζώνη και στο Ευρώ και την είσοδο

της Κύπρου στην Ευρώπη», τον χαρακτήρισε

ο Έλληνας πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσο-

τάκης. 

«Με την εκδημία του ο Κώστας Σημίτης

περνά στην ευάριθμη χορεία των πραγματι-

κά ιστορικών προσωπικοτήτων», ανέφερε ο

Πρόεδρος της Ελληνικής Βουλής Κωνσταν-

τίνος Τασούλας. 

Για «μια από τις σημαντικότερες προσω-

πικότητες της Μεταπολίτευσης, με σπουδαία

πολιτική παρακαταθήκη και έναν πολιτικό

που έκανε πράξη την ισχυρή Ελλάδα στην

Ευρώπη», έκανε λόγο στη συλλυπητήρια

δήλωσή του ο Νίκος Ανδρουλάκης. «Ήταν

βαθιά οραματιστής και ευρωπαϊστής. Συνέ-

δεσε την πρωθυπουργία του με κορυφαίες

εθνικές επιτυχίες: την ένταξη της Ελλάδας

στον σκληρό πυρήνα του Ευρώ και την ένταξη

της Κύπρου στην Ευρωπαϊκή Ένωση, με άλυτο

το Κυπριακό».

«Η Ευρώπη πενθεί μαζί με τον λαό της Ελλά-

δας για την απώλεια του πρώην Πρωθυ-

πουργού Κώστα Σημίτη», δήλωσε η Πρόε-

δρος του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, Ρο-

μπέρτα Μέτσολα, με ανάρτηση της στο «Χ».

Η Ρομπέρτα Μέτσολα εκφράζει τα ειλικρι-

νή συλλυπητήρια της στην οικογένεια του

Κώστα Σημίτη και παράλληλα αναφέρει για

τον πρώην πρωθυπουργό της Ελλάδας: «Ένας

βαθιά ευρωπαϊστής και οραματιστής πολι-

τικός. Ένας ηγέτης του οποίου η παρακαταθή-

κη διατηρεί μια ξεχωριστή θέση τόσο στην

Ελληνική όσο και στην Ευρωπαϊκή πολιτική

σκηνή».

ΑΠΕΒΙΩΣΕ ΣΕ ΗΛΙΚΙΑ 88 ΕΤΩΝ Ο ΤΕΩΣ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΚΑΙ ΑΡΧΗΓΟΣ ΤΟΥ ΠΑΣΟΚ ΚΩΣΤΑΣ ΣΗΜΙΤΗΣ

Ευρωπαϊστής και μεταρρυθμιστής

“Σαν βγεις στον πηγαιμό για την Ιθάκη,

να εύχεσαι να’ναι μακρύς ο δρόμος”
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στην Αθήνα

ΦΩΤΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗ

Μπροστά σε νέες, κρίσιμες αποφάσεις για τους νέους

Με το νέο έτος θα έρθουν και άλλες αποφάσεις, όσον αφορά την παρα-

βατικότητα των ανηλίκων. Τα στοιχεία είναι εφιαλτικά. Το 26% των παιδιών

ξεκινά την παραβατική συμπεριφορά στην ηλικία των 8-14 ετών, ενώ η παρα-

βατικότητα εκδηλώνεται κυρίως μετά την ηλικία των 15 ετών, σύμφωνα με

τα στατιστικά στοιχεία του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας για την ανή-

λικη παραβατικότητα. Μέσα στο 2023, σε παράνομες πράξεις προέβησαν

10.776 ανήλικοι, 1.100 εκ των οποίων ήταν έως 11 ετών και 1.400 από 12 έως

14 ετών. Μία στις τέσσερις παραβάσεις αφορούσε κλοπές και μία στις πέντε

διακίνηση ναρκωτικών ουσιών. Από τις παραβάσεις ανηλίκων, το 25% αφορά

κλοπές, το 21% παραβάσεις του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, το 19% ναρ-

κωτικά, το 8% ληστείες, το 6% παραβίαση της αθλητικής νομοθεσίας, το 3%

φθορά ξένης ιδιοκτησίας, το 3% σωματικές βλάβες, το 2% αδικήματα που

αφορούν την γενετήσια ελευθερία, το 1% απειλές, το 1% εξύβριση-δυσφή-

μιση, το 1% διατάραξη οικιακής ειρήνης και το 1% απάτες. Το θέμα θα τεθεί

και σε συζήτηση στο Υπουργικό Συμβούλιο.

Φεύγει ένας Αμερικανός ομογενής Πρέσβης 

γεμάτος από Ελλάδα

Μέσα στο μήνα αποχωρεί από την Πρεσβεία των ΗΠΑ στην Αθήνα ο ομο-

γενής Τζορτζ Τσούνης. Ο Πρέσβης που προσπάθησε και πέτυχε στον απόλ-

υτο βαθμό να αναβαθμίσει περαιτέρω τις ελληνοαμερικανικές σχέσεις. Με

την οικειότητα που τον χαρακτήριζε, κατάφερε να φέρει πιο κοντά τις δύο

χώρες, έχοντας αφήσει (κατά κοινή παραδοχή) ισχυρό αποτύπωμα με την

εδώ παρουσία του. Πέρα, όμως, όλων αυτών, εκείνο που οφείλει να κρατή-

σει ως χώρα η Ελλάδα, είναι η δημόσια παραδοχή ενός Αμερικανού πολίτη

με ελληνικές ρίζες, που, ενώ υπηρέτησε στην Ελλάδα ως Πρέσβης των ΗΠΑ,

δεν διστάζει δημόσια να παραδεχτεί ότι τα τρία χρόνια της εδώ παρουσίας

του υπήρξαν από τα καλύτερα της ζωής του. Η συγκεκριμένη παραδοχή απο-

τελεί ένα κεφάλαιο για τις ελληνοαμερικανικές σχέσεις, καταδεικνύοντας

πόσο κοντά κατάφεραν να φέρουν τους δύο λαούς, τόσο ο προηγούμενος

Πρέσβης Τζέφρι Πάιατ, όσο και ο απερχόμενος Τζορτζ Τσούνης. Και επειδή

μιλάμε για κεφάλαιο, είναι περισσότερο από βέβαιο ότι η νέα Πρέσβης των

ΗΠΑ θα συνεχίσει στον δρόμο των προκατόχων της. 

Ποιο θα είναι το αντάλλαγμα;

Επιμένει ο Οικουμενικός Πατριάρχης κ. Βαρθολομαίος για την επικείμενη

επαναλειτουργία της Θεολογικής Σχολής της Χάλκης. Επανέλαβε, μάλιστα,

μετά τη συνάντηση που είχε μετά τα Χριστούγεννα με τον Ταγίπ Ερντογάν,

ότι υπάρχει δέσμευση του Τούρκου Προέδρου για επαναλειτουργία τής Σχο-

λής σχετικά σύντομα. Με όλη την καλή διάθεση, θα πρέπει να πούμε, πά-

ντως, ότι οι υποσχέσεις του Ταγίπ Ερντογάν για τη Σχολή έχουν δοθεί πολλές

φορές στο παρελθόν, χωρίς αποτέλεσμα. Και συγχρόνως θα επισημάνουμε

ότι σε όλη αυτή τη διαδικασία θα παρακολουθούμε από κοντά τις εξελίξεις,

γιατί η εμπειρία έχει δείξει ότι ο Ταγίπ Ερντογάν δεν κάνει τίποτα χωρίς αντάλ-

λαγμα. Άλλωστε, ο ίδιος, επί σειρά ετών, επιχειρεί να συνδέσει τα θέματα του

Οικουμενικού Πατριαρχείου με την «τουρκική μειονότητα» στη Θράκη. Ας

μην περάσει λοιπόν από τη σκέψη οποιουδήποτε στην Αθήνα, ότι θα μπο-

ρούσαν να παρουσιάσουν ως «επιτυχία» της υποτιθέμενης ελληνοτουρκικής

προσέγγισης την επαναλειτουργία της Σχολής.

Το μειονέκτημα το μετέτρεψε σε πλεονέκτημα

Από τα ονόματα που ανακοινώθηκαν προ ημερών από τον Έλληνα πρωθυ-

πουργό, ξεχώρισε αυτό του Κυβερνητικού Εκπροσώπου Παύλου Μαρινάκη,

για τον Βόρειο Τομέα Αθηνών. Ο υφυπουργός Μαρινάκης αποτελεί πολιτικό

δημιούργημα του πρωθυπουργού και έναν εκ των πιο στενών συνεργατών

του. Ένας νέος πολιτικός, με πολλά ένσημα, που δεν κρύφτηκε ακόμα και στις

πιο δύσκολες καταστάσεις της τελευταίας πενταετίας. Το 2019 βγήκε μπρο-

στά στις εκλογές για λογαριασμό της ΟΝΝΕΔ και το 2023, ως γραμματέας του

κόμματος, πρωταγωνίστησε στους δύο θριάμβους της Νέας Δημοκρατίας,

οργώνοντας κάθε σημείο της ελληνικής επικράτειας. Στις εκλογές του 2027,

ο «ψηλός» της κυβέρνησης θα εκτεθεί για πρώτη φορά στη μάχη του σταυρ-

ού, κάτι που συνέβη σχεδόν με όλους τους προκατόχους του, σε μια θέση που

δεν θεωρείται και η πιο αβανταδόρικη, αφού οι Κυβερνητικοί Εκπρόσωποι,

εκτός από το θετικό της προβολής, παραδοσιακά εισπράττουν και την όποια

φθορά κάθε κυβέρνησης. Η αλήθεια είναι ότι ο Παύλος Μαρινάκης το παρ-

αδοσιακό μειονέκτημα το έχει κάνει, με τη δουλειά και τη σοβαρότητά του,

πλεονέκτημα. 

Προεδρικά σενάρια 

Έδωσαν και πήραν τα πολιτικά τραπεζώματα τις ημέρες των Χριστουγέν-

νων και της Πρωτοχρονιάς, με κύριο μενού στη συζήτηση τα σενάρια για τον

ή την επόμενη Πρόεδρο της Δημοκρατίας. Σε πολλά από αυτά αναθερμά-

νθηκαν τα σενάρια για τον Ευάγγελο Βενιζέλο. Τέτοια πρόταση, άλλωστε, θα

εξασφάλιζε τη στήριξη του ΠΑΣΟΚ, προκειμένου να εκλεγεί Πρόεδρος με τα

χαρακτηριστικά της συναίνεσης και όχι αποκλειστικά με τις ψήφους της Νέας

Δημοκρατίας. Την ίδια ώρα, στη Χαριλάου Τρικούπη δεν κρύβουν πως, αν ο

Κυριάκος Μητσοτάκης προτείνει ένα σοβαρό πρόσωπο από τον χώρο της Κεν-

τροαεριστεράς, θα στηρίξουν την πρότασή του. Σε περίπτωση, ωστόσο, που

προταθεί πρόσωπο από την Κεντροδεξιά, λύνονται τα χέρια του Νίκου Αν-

δρουλάκη, καθώς η Κοινοβουλευτική Ομάδα του ΠΑΣΟΚ θα καταψηφίσει

χωρίς δεύτερες σκέψεις. 

Φ. Χαρ.
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Ν. ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ: « Ο Κώστας Σημίτης
μαζί με τον Γλαύκο Κληρίδη οδήγησαν

την Κύπρο στην ΕΕ»
Σε ανακοίνωση για τον θάνατο του

πρώην πρωθυπουργού Κώστα Σημίτη

προέβη ο Πρόεδρος της Κυπριακής Δημο-

κρατίας Νίκος Χριστοδουλίδης, σημει-

ώνοντας πως ο εκλιπών «θα έχει μια

ξεχωριστή θέση στην Ιστορία της σύγχρ-

ονης Ελλάδας και του Ελληνισμού, καθώς

και στη μνήμη του Κυπριακού Ελληνι-

σμού».

Ο κ. Χριστοδουλίδης υπογράμμισε

τον ρόλο του Κώστα Σημίτη στην ένταξη

της Κύπρου στην Ευρωπαϊκή Ένωση, ενώ

τόνισε πως είχε «ήπιο πολιτικό λόγο,

μακριά από λαϊκισμούς, και η πολιτική

του δράση εδράζονταν σε μια διαρκή

φιλοσοφία εκσυγχρονισμού και μεταρ-

ρυθμίσεων».

Η ανακοίνωση του Προέδρου της Κυ-

πριακής Δημοκρατίας:

Με αισθήματα θλίψης πληροφορήθηκα τον θάνατο του πρώην Πρωθυπουργού της Ελλάδας

Κώστα Σημίτη. Ήταν μια εξέχουσα, ηγετική φυσιογνωμία τόσο ως αγωνιστής κατά της δικτατο-

ρίας στην Ελλάδα όσο και κατά τη διάρκεια της μεταπολίτευσης.

Ως Πρωθυπουργός της Ελλάδας μαζί, και σε πλήρη και αγαστή συνεργασία, με τον αείμνηστο

Πρόεδρο της Κυπριακής Δημοκρατίας Γλαύκο Κληρίδη, οδήγησαν την Κύπρο στο μεγαλύτερο

της επίτευγμα από το 1960, στην απόφαση για ένταξη της Κύπρου στην ΕΕ, τον Δεκέμβριο του

2002 στην Κοπεγχάγη.

Ο Κώστας Σημίτης, ως Πρωθυπουργός της Ελλάδας κατά τη διάρκεια της Ελληνικής Προε-

δρίας το πρώτο εξάμηνο του 2003, υπέγραψε τον Απρίλιο του 2003 στην Αθήνα την ένταξη των

δέκα νέων μελών στην Ένωση, μεταξύ των οποίων και η Κύπρος, μαζί με τον αείμνηστο Πρόε-

δρο Τάσσο Παπαδόπουλο.

Ο ήπιος πολιτικός του λόγος, μακριά από λαϊκισμούς, και η πολιτική του δράση εδράζονταν

σε μια διαρκή φιλοσοφία εκσυγχρονισμού και μεταρρυθμίσεων.

Ταυτόχρονα, ο Κώστας Σημίτης διέπρεψε και ως πανεπιστημιακός καθηγητής στην Ελλάδα

και στη Γερμανία.

Για όλα αυτά, δικαίως, θα έχει μια ξεχωριστή θέση στην Ιστορία της σύγχρονης Ελλάδας και

του Ελληνισμού, καθώς και στη μνήμη του Κυπριακού Ελληνισμού.

Εκ μέρους της Κυβέρνησης, εμένα προσωπικά και του κυπριακού λαού εκφράζω τα ειλικρι-

νή μου συλλυπητήρια προς τον ελληνικό λαό και τους οικείους του εκλιπόντος.

n ΣΗΜΕΡΑ Η ΚΗΔΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
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Ο
υπουργός Εθνικής Αμύνης Νίκος Δένδιας υπο-

γραμμίζει στην Ημερήσια Διαταγή του για το

νέο έτος, πως «η «Ατζέντα 2030» δεν είναι μόνο ένας

οδικός χάρτης της απαραίτητης μεταρρύθμισης των

Ενόπλων Δυνάμεων. Πηγαίνει πέρα από αυτό. Έχει

ένα σαφές αξιακό πλαίσιο. Συντηρητικό, μεταρ-ρυθ-

μιστικό και συγχρόνως προοδευτικό. Ανανεώνει τον

δεσμό των Ενόπλων Δυνάμεων με την ελληνική κοι-

νωνία».

Νόμος για στρατιωτικά νοσοκομεία

Το πρώτο νομοσχέδιο που αναμένεται να κατατε-

θεί στη Βουλή εντός του Ιανουαρίου θα αφορά τα στρ-

ατιωτικά νοσοκομεία και τις λοιπές δομές στήριξης,

με τον Υπουργό Εθνικής Άμυνας να το έχει ήδη παρ-

ουσιάσει στο Υπουργικό Συμβούλιο και να βρίσκεται

προς υπογραφή στα συναρμόδια υπουργεία.

Ένα νομοσχέδιο που σύμφωνα με τους βασικούς

του άξονες στοχεύει στη θωράκιση των πιστώσεων

για την περίθαλψη, με επιδίωξη να υπάρχει – μεταξύ

άλλων – η διασφάλιση επαρκούς χρηματοδότησης,

στο να δώσει το δικαίωμα της επιλογής στα στελέχη

των Ενόπλων Δυνάμεων όσον αφορά την περίθαλψη

τους, παρέχοντας ευελιξία για το αν αυτή θα γίνεται

στα στρατιωτικά νοσοκομεία ή σε πολιτικά, δημόσια

και ιδιωτικά. Ακόμα θέλει να μειώσει τις παραιτήσεις

και για αυτό προβλέπει μέτρα μέριμνας σε ζητήματα

που αφορούν το υγειονομικό προσωπικό.

Στο νομοσχέδιο τέλος περιλαμβάνεται και διάταξη

που αφορά τη δυνατότητα περίθαλψης τέκνων με

αναπηρία, των στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων, και

πέραν του 25ου έτους της ηλικίας τους.

Νομοσχέδιο για ακίνητη περιουσία

και στεγαστικό πρόγραμμα 

των Ενόπλων Δυνάμεων

Στο Υπουργικό Συμβούλιο παρουσιάστηκε και επίσης

αναμένεται στη Βουλή και το νομοσχέδιο για το Οικι-

στικό Πρόγραμμα των Ενόπλων Δυνάμεων που φιλο-

δοξεί να βρει πόρους μέσω της αξιοποίησης της ακίνητης

περιουσίας.

Ένα νομοσχέδιο που επίσης εντάσσεται στους στό-

χους της «Ατζέντας 2030» και σύμφωνα με τις εξαγ-

γελίες του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας οι στόχοι του

είναι οι εξής:

α) Η κάλυψη των στεγαστικών αναγκών των στε-

λεχών των Ενόπλων Δυνάμεων με τη χάραξη Στεγα-

στικής Πολιτικής.

β) Η θεσμοθέτηση κανόνων και διαδικασιών για

την αναδιοργάνωση των Ταμείων Εθνικής Άμυνας

(ΤΕΘΑ), Εθνικού Στόλου (ΤΕΣ) και Αεροπορικής Άμυνας

(ΤΑΑ) διά της συγχώνευσής τους σε ένα ενιαίο Ταμείο

Ακινήτων Εθνικής Άμυνας (ΤΑΕΘΑ), με ενισχυμένες

αρμοδιότητες ως προς την υλοποίηση του στεγαστι-

κού προγράμματος και την εν γένει μέριμνα για τα

στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων.

γ) Η αναβάθμιση της Υπηρεσίας Αξιοποίησης Ακι-

νήτων Ενόπλων Δυνάμεων (ΥΠΑΑΠΕΔ) με τη μετατρο-

πή της στο Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου «Εται-

ρία Ακινήτων Ενόπλων Δυνάμεων» (ΕΤΑΕΔ), που συστή-

νεται με το παρόν νομοσχέδιο, με σκοπό την αποδο-

τικότερη διαχείριση και αξιοποίηση της ακίνητης περι-

ουσίας των Ενόπλων Δυνάμεων.

Νομοσχέδιο για τη θητεία

Εντός του 2025 και στο πλαίσιο της προώθησης της

«Ατζέντας 2030» αναμένεται και το νομοσχέδιο του

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας για τη θητεία. Ένα νομοσχέ-

διο που δεν θα αλλάζει τη χρονική διάρκεια της θητείας,

αλλά θα εστιάζει στον τρόπο εκπλήρωσης της με έμ-

φαση στην εντατικοποίηση της καθαρά στρατιωτικής

εκπαίδευσης. Στο νομοσχέδιο που θα αφορά τις αλλα-

γές στη θητεία, όπως έχει αναφέρει ο Δένδιας θα

υπάρχουν διατάξεις που θα δίνουν την δυνατότητα

στους στρατεύσιμους να επιλέξουν και επαγγελματι-

κή κατάρτιση στη διάρκεια της θητείας τους, εφόσον

το επιθυμούν.

Στα μεγάλα ζητήματα του 2025  για το Υπουργείο

Εθνικής Άμυνας είναι η νέα Δομή Δυνάμεων, με τη

Βουλή να έχει ενημερωθεί, ενώ έχει πάρει την έγκρ-

ιση και του ΚΥΣΕΑ. Η νέα Δομή Δυνάμεων ενσωματώνει

στις Ένοπλες Δυνάμεις την Καινοτομία, ενώ προβλέ-

πει ακόμα τις Ειδικές Μονάδες Αντιμετώπισης Φυσικών

Καταστροφών, τις Δυνατότητες Ηλεκτρονικού Πολέ-

μου με τις Μονάδες που δημιουργούνται.

Στο ίδιο πλαίσιο της «Ατζέντας 2030» προχωρούν

και οι συγχωνεύσεις και το κλείσιμο των μη αναγκαίων

επιχειρησιακά στρατοπέδων. Με τα στρατόπεδα που

κλείνουν να αναμένεται να αξιοποιηθούν για το οικι-

στικό πρόγραμμα των Ενόπλων Δυνάμεων και τη

χρηματοδότηση του.

Φρεγάτες, F-16 Viper 

και αντί-drone θόλοι

Το 2025 και μέχρι το καλοκαίρι αναμένεται η πρώτη

φρεγάτα FDI για το Πολεμικό Ναυτικό και μέχρι το

τέλος του χρόνου πιθανότατα η δεύτερη.

Στο τραπέζι είναι και ο εκσυγχρονισμός των φρε-

γατών ΜΕΚΟ, που έχει αποφασιστεί, αλλά οι δια-

πραγματεύσεις συνεχίζονται.

Το 2025 θα συνεχίσει και η αναβάθμιση των F-16

σε Viper.

Ενώ το 2025 θα είναι έτος εξελίξεων και για τον

αντιαεροπορικό και αντι – drone θόλο.

Σύμφωνα με τα όσα είχε πει ο κ. Δένδιας στον κ.

Μητσοτάκη μετά το ΚΥΣΕΑ μέχρι τον Φεβρουάριο του

2025 θα είναι έτοιμη η νέα δομή για τη διαχείριση του

αντιαεροπορικού και αντι- drone θόλου, ενώ, έως το

καλοκαίρι του 2025 αναμένεται να έχουν ολοκληρω-

θεί η υποβολή των σχετικών προσφορών και οι δια-

γωνισμοί για το διπλό θόλο.

Οι εταιρείες που αναμένεται να υποβάλουν προ-

σφορές είναι από τις ΗΠΑ, το Ισραήλ, το Ηνωμένο

Βασίλειο και τη Γαλλία.

Στόχος έως το φθινόπωρο – ίσως και νωρίτερα –

του 2026 οι δύο θόλοι να είναι πλήρως λειτουργικοί.

Υπενθυμίζεται ότι ο κ. Δένδιας στην τοποθέτηση

του στη Βουλή κατά τη διάρκεια της συζήτησης για

τον Προϋπολογισμό είχε ξεκαθαρίσει όσον αφορά τις

εταιρείες πως «δεν υπάρχει ένας προνομιακός συνο-

μιλητής της χώρας», ξεκαθαρίζοντας ότι «η διαδικασία

αυτή θα είναι διαδικασία ανταγωνιστικών προσφο-

ρών»

Τέλος, εντός του 2025 αναμένεται να παρουσια-

στεί στη Βουλή και το νέο εξοπλιστικό πρόγραμμα.
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Οι στόχοι του Υπουργείου
Εθνικής Αμύνης

Αρχιεπίσκοπος Αλβανίας Αναστάσιος:
Νοσηλεύεται σε κρίσιμη κατάσταση

Σε κρίσιμη κατάσταση συνεχίζει να νοσηλεύεται στο νοσοκομείο «Ευαγγελισμός» των Αθηνών ο Αρχιεπίσκο-

πος Αλβανίας Αναστάσιος, που διακομίσθηκε με αεροδιακομιδή από την Αλβανία την Παρασκευή το

μεσημέρι. Η υγεία του Αρχιεπισκόπου Αλβανίας παρουσίασε επιδείνωση το βράδυ του Σαββάτου, ενώ η

ιατρική ομάδα του νοσοκομείου, με επικεφαλής την καθηγήτρια Πνευμονολογίας και Εντατικής Θεραπείας,

Αναστασία Κοτανίδου, συνεχίζει να τον παρακολουθεί.

Πριν τη νοσηλεία του στον Ευαγγελισμό ο 95χρονος ιεράρχης, που έχει επιβαρυμένο ιατρικό ιστορικό,

είχε εμφανίσει συμπτώματα ίωσης.

Αρχικά είχε εισαχθεί σε νοσοκομείο της αλβανικής πρωτεύουσας. Όμως, οι γιατροί ανέφεραν ότι μετά

από επιδείνωση της υγείας του, αποφασίστηκε η μεταφορά του στην Ελλάδα για να λάβει εξειδικευμένη

ιατρική φροντίδα. 

Ο Αρχιεπίσκοπος επικοινωνεί με το περιβάλλον και δεν βρίσκεται σε ΜΕΘ, αλλά σε κλίνη αυξημένης φρον-

τίδας. Δέχθηκε επίσκεψη από τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη, τον Αρχιεπίσκοπο Αθηνών Ιερώνυμο,

τον υπουργό Παιδείας Κυριάκο Πιερρακάκη, ενώ μετέβησαν στο νοσοκομείο και πληροφορήθηκαν για την

πορεία της υγείας του ο Νίκος Ανδρουλάκης και ο Σωκράτης Φάμελλος. Παράλληλα, πλήθος πιστών από

την Αλβανία, αλλά και την Ελλάδα παραμένουν έξω από το νοσοκομείο, προσευχόμενοι. 



Π
αραιτήθηκε από τη θέση του πρωθυπο-

υργού στον Καναδά ο Τζάστιν Τριντό. Θα

ακολουθήσει εκλογική διαδικασία όπου θα

αποφασιστεί ποιος θα είναι ο νέος αρχηγός

των Φιλελεύθερων. Ο 53χρονος πολιτικός θα

παραμείνει στη θέση του μέχρι να εκλεγεί ο

νέος αρχηγός των Φιλελεύθερων.

Την ανακοίνωση έκανε ο ίδιος σε συνέντευ-

ξη Τύπου.

«Πάλεψα για τον Καναδά 

κάθε μέρα»

«Κάθε πρωί που ξυπνώ ως πρωθυπουργός,

εμπνέομαι από την ανθεκτικότητα, τη γενναι-

οδωρία και την αποφασιστικότητα των Καναδών»,

είπε αρχικά.

«Είναι η κινητήριος δύναμη κάθε ημέρα που

έχω το προνόμιο να υπηρετώ σε αυτό το αξίω-

μα», τόνισε.

Στη συνέχεια ο 53χρονος Τριντό ανακοίνω-

σε ότι θα παραιτηθεί από πρωθυπουργός του

Καναδά. Τόνισε ότι, αν και ο ίδιος είναι «μαχητής»,

η Βουλή έχει «παραλύσει» υπό την ηγεσία του.

«Κατά τη διάρκεια των διακοπών, είχα επίσης

την ευκαιρία να σκεφτώ και να κάνω μακρές

συζητήσεις με την οικογένειά μου για το μέλ-

λον μας», σημείωσε.

Ο ίδιος εξήγησε ότι θα παραιτηθεί και από

αρχηγός του κόμματος του, των Φιλελεύθε-

ρων, αφού αυτό επιλέξει τον επόμενο αρχηγό

του «μέσα από μια στιβαρή διαδικασία».

Ο Τριντό επιβεβαίωσε αναφορές ότι μίλησε

με τη Γενική Κυβερνήτη του Καναδά, Μέρι Σάι-

μον και της ζήτησε να αναστείλει τη λειτουργία

του Κοινοβουλίου.

Η συνέντευξη Τύπου του Τριντό

Ο Τριντό είπε ότι ο Καναδάς αξίζει μια «πραγ-

ματική επιλογή» στις επόμενες εκλογές, τόνι-

σε.

Ο 53χρονος πολιτικός τόνισε ότι ο νέος πρωθυ-

πουργός θα μεταφέρει τις αξίες του Φιλελεύ-

θερου Κόμματος του Καναδά.

«Ένας νέος πρωθυπουργός και ηγέτης του

κόμματος θα μεταφέρει τις αξίες και τα ιδανι-

κά του στις επόμενες εκλογές», ανέφερε.

«Είμαι ενθουσιασμένος να δω αυτή τη δια-

δικασία να εξελίσσεται τους επόμενους μήνες»,

σημείωσε.

Γιατί μετανιώνει

«Αν μετανιώνω για κάτι… Εύχομαι να είχαμε

καταφέρει να αλλάξουμε τον τρόπο με τον οποίο

εκλέγουμε τις κυβερνήσεις μας σε αυτή τη χώρα»,

είπε, πριν προσθέσει ότι θα σκεφτεί και πιθα-

νότατα θα βρει πολλά ακόμη πράγματα που θα

ήθελε να είχε χειριστεί διαφορετικά.

Ο απερχόμενος πρωθυπουργός πρότεινε να

μπορούν οι ψηφοφόροι να διαλέγουν τη δεύτε-

ρη ή την τρίτη επιλογή τους στα ψηφοδέλτια,

καθώς το σημερινό σύστημα, κατά την άποψή

του, έχει δημιουργηθεί προς όφελος εκείνων

που θέλουν να «πολώσουν» και να στρέψουν

τους Καναδούς τον έναν εναντίον του άλλου.

«Δεν θα μπορούσα να αλλάξω το σύστημα

μονομερώς χωρίς την υποστήριξη των άλλων

κομμάτων… Αυτό δεν θα ήταν υπεύθυνο», ση-

μείωσε.

Οι δασμοί Τραμπ ο λόγος…

Η παραίτηση Τριντό ήλθε μετά την παραίτηση

της αντιπροέδρου της κυβέρνησης του Κανα-

δά και υπουργού Οικονομικών Κρίστια Φρίλαντ,

που με μια απροσδόκητη κίνηση, υπέβαλε την

παραίτησή της από την κυβέρνηση, εν μέσω

διαφωνιών με τον πρωθυπουργό Τζάστιν Τρι-

ντό αναφορικά με τις απειλές του Ντόναλντ

Τραμπ να επιβάλει δασμούς 25% σε όλα τα

καναδικά προϊόντα.

«Καταλήξαμε να διαφωνούμε για την καλύτε-

ρη πορεία προς τα εμπρός για τον Καναδά»,

έγραψε η Κρίστια Φρίλαντ στην επιστολή πα-

ραίτησής της που απευθυνόταν στον Καναδό

πρωθυπουργό, επιστολή την οποία ανήρτησε

στο X. «Σήμερα, η χώρα μας αντιμετωπίζει μια

μεγάλη πρόκληση. Η νέα αμερικανική κυβέρ-

νηση ακολουθεί μια πολιτική επιθετικού οικο-

νομικού εθνικισμού», είπε.

Καναδικά μέσα ενημέρωσης ανέφεραν ότι

η Φρίλαντ και ο Τριντό συγκρούστηκαν για μια

κυβερνητική πρόταση για προσωρινές φορο-

λογικές ελαφρύνσεις και άλλα μέτρα δαπανών.

Η Φρίλαντ υποστήριζε επίσης ότι η απειλή νέων

δασμών στις καναδικές εισαγωγές από την επερ-

χόμενη κυβέρνηση του εκλεγμένου προέδρου

των ΗΠΑ Ντόναλντ Τραμπ αντιπροσωπεύει μια

σοβαρή απειλή.

«Για να είναι αποτελεσματικός, ένας υπουρ-

γός πρέπει να μιλήσει εξ ονόματος του πρωθυ-

πουργού και να έχει όλη του την εμπιστοσύνη

(…) Καταστήσατε σαφές ότι δεν διαθέτω πλέον

αυτήν την εμπιστοσύνη με αξιόπιστο τρόπο και

ότι δεν κατέχω πλέον την εξουσία που τη συνο-

δεύει», τόνισε η Φρίλαντ, η οποία ήταν για

καιρό μέλος του στενού κύκλου του Τριντό.

Στην επιστολή της είπε ότι την Παρασκευή

της προσφέρθηκε «άλλη θέση εντός του υπουρ-

γικού συμβουλίου».

«Κατέληξα ότι, στα δικά μου μάτια, ο μόνος

έντιμος και βιώσιμος δρόμος είναι η παραίτηση»,

είπε.

Ο Καναδάς βρίσκεται σε σοκ από τότε που ο

Τραμπ ανακοίνωσε την πρόθεσή του να αυξή-

σει τους δασμούς στο 25% με τους γείτονές του

πριν από δύο εβδομάδες.

Ο κύριος εταίρος του Καναδά είναι οι ΗΠΑ,

όπου πηγαίνει το 75% των εξαγωγών του.

Ο Τραμπ «πατάει το κουμπί»

Ο Ντόναλντ Τραμπ επιβεβαίωσε στα τέλη

Νοεμβρίου ότι το πρώτο μέτρο το οποίο θα 

εφαρμόσει στο πεδίο της οικονομίας αμέσως

αφού ορκιστεί τον Ιανουάριο θα είναι η αύξηση

των τελωνειακών δασμών σε προϊόντα που

εισάγονται στις ΗΠΑ από την Κίνα, αλλά και από

το Μεξικό και τον Καναδά. 

«Την 20ή Ιανουαρίου, ως ένα από τα πρώτα

μου (εκτελεστικά προεδρικά) διατάγματα, θα

υπογράψω όλα τα απαραίτητα έγγραφα για

να επιβληθούν στο Μεξικό και στον Καναδά

τελωνειακοί δασμοί 25% σε όλα τα προϊόντα

που εισέρχονται στις ΗΠΑ», ανέφερε, πληκτρ-

ολογώντας τη λέξη «όλα» με κεφαλαία γράμ-

ματα, ο εκλεγμένος πρόεδρος μέσω  του Truth

Social.

14 ● ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ Πέμπτη 9 Ιανουαρίου 2025Διεθνής Επιιαιρότητα

Παραιτήθηκε ο Τζάστιν Τριντό 
από πρωθυπουργός του Καναδά

λόγω… των δασμών Τραμπ

Ηλεκτρονική ταξιδιωτική
άδεια για επίσκεψη 

στη Βρετανία

ΘΑ ΙΣΧΥΣΕΙ ΑΠΟ ΤΟΝ ΑΠΡΙΛΙΟ 

ΚΑΙ ΓΙΑ ΤΙΣ ΧΩΡΕΣ ΤΗΣ ΕΕ

Οι πολίτες περίπου 50 χωρών – ανάμεσά τους οι ΗΠΑ, ο Καναδάς

και η Αυστραλία—, που επιθυμούν να εισέλθουν στη Βρετανία, θα

πρέπει πλέον να εκδίδουν ηλεκτρονική ταξιδιωτική άδεια (Electronic

Travel Authorization –ETA), ένα μέτρο το οποίο από τον Απρίλιο θα

αφορά και τους πολίτες της ΕΕ.

Το μέτρο αυτό τέθηκε σε ισχύ από την Τετάρτη και, όπως το ESTA

(Electronic System for Travel Authorization) που εφαρμόζουν οι ΗΠΑ,

έχει στόχο να ενισχύσει την ασφάλεια στα σύνορα της Βρετανίας.

Πριν μεταβούν στη Βρετανία οι ταξιδιώτες πρέπει να συμπληρώσουν

διαδικτυακά ή μέσω της εφαρμογής UK ETA μια δήλωση, στην οποία

θα αναφέρουν τα στοιχεία της ταυτότητάς τους και θα απαντούν σε

σειρά ερωτήσεων, που θα αφορούν μεταξύ άλλων ζητήματα ασφα-

λείας.

Μέσα σε τρεις ημέρες οι βρετανικές Αρχές θα αποφασίζουν αν θα

επιτρέψουν την είσοδο του αιτούντα στη χώρα.

Η ETA, η έκδοση της οποίας θα κοστίζει 10 λίρες (12 ευρώ), θα έχει

ισχύ δύο έτη, όμως θα πρέπει να ανανεωθεί σε περίπτωση αλλαγής

διαβατηρίου.

Η ETA επιτρέπει στον κάτοχό της να παραμείνει στη Βρετανία για

μέγιστο διάστημα έξι μηνών, ενώ επιτρέπει συγκεκριμένο αριθμό

εισόδων στη χώρα τα δύο χρόνια που ισχύει. Εξάλλου ακόμη και οι

ταξιδιώτες που κάνουν transit μέσω της Βρετανίας θα είναι υποχρ-

εωμένοι να εκδίδουν την άδεια αυτή.

Το σύστημα αυτό, που αφορά τους πολίτες χωρών οι οποίοι δεν

είναι υποχρεωμένοι να εκδίδουν βίζα για να επισκεφθούν τη Βρε-

τανία, ίσχυε ήδη για τους πολίτες του Κατάρ, του Μπαχρέιν, του Κου-

βέιτ, της Σαουδικής Αραβίας, του Ομάν και των Ηνωμένων Αραβικών

Εμιράτων.

Πλέον επεκτείνεται και αφορά τους πολίτες 48 χωρών και περιοχών,

μεταξύ των οποίων η Αργεντινή, η Αυστραλία, η Βραζιλία, ο Καναδάς,

η Νότια Κορέα, οι ΗΠΑ, το Χονγκ Κονγκ, το Ισραήλ, η Ιαπωνία, το Μεξικό,

η Νέα Ζηλανδία.

Από τις 2 Απριλίου η έκδοση ETA θα είναι απαραίτητη και για τους

πολίτες περίπου 30 χωρών της Ευρώπης—μεταξύ των οποίων οι πολίτες

όλων των χωρών της ΕΕ με εξαίρεση την Ιρλανδία. Οι αιτήσεις για την

απόκτηση της άδειας αυτής θα μπορούν να υποβάλλονται από τις 5

Μαρτίου.

Η έκδοση της εν λόγω άδειας είναι υποχρεωτική τόσο για τα παι-

διά όσο και για τα βρέφη.

Το μέτρο εντάσσεται στις προσπάθειες που καταβάλλει η βρετα-

νική κυβέρνηση να ψηφιοποιήσει το σύστημά της για τη διαχείριση

των συνόρων της χώρας.

Το βρετανικό υπουργείο Εσωτερικών τόνισε ότι το σύστημα έκδο-

σης άδειας για την είσοδο στη χώρα θα εγγυηθεί «πιο αυστηρούς

ελέγχους ασφαλείας».

Όμως στελέχη του αεροδρομίου Χίθροου έχουν ήδη εκτιμήσει ότι

το νέο σύστημα θα είναι «καταστροφικό για τον ανταγωνισμό»,

σημειώνοντας ότι λόγω της ETA μειώθηκε ο αριθμός των ταξιδιωτών

που φτάνουν στη Βρετανία από τις χώρες του Κόλπου.

Τουλάχιστον 6 εκατομμύρια πολίτες ΗΠΑ, Καναδά και Αυστραλίας

επισκέπτονται κάθε χρόνο τη Βρετανία, σύμφωνα με το υπουργείο

Εσωτερικών.

Συνολικά το 2023 η Βρετανία υποδέχθηκε 38 εκατομμύρια επισ-

κέπτες, σύμφωνα με τον οργανισμό Visit Britain.

Η ΕΕ προβλέπει να υιοθετήσει ένα αντίστοιχο σύστημα στα μέσα

του 2025, με το ETIAS (European Travel Information and Authorization

System), που θα έχει ισχύ τριών ετών και θα κοστίζει 7 ευρώ. Θα αφορά

πολίτες περίπου 60 χωρών, ανάμεσα στις οποίες οι ΗΠΑ, ο Καναδάς,

η Βρετανία και η Βραζιλία.

Ο Τζάστιν Τριντό με τον πρόεδρο Τραμπ σε παλαιοτερη επίσκεψή του στον Λευκό Οίκο

Πέθανε ο Ζαν Μαρί Λεπέν
Πέθανε σε ηλικία 96 ετών ο Ζαν-

Μαρί Λεπέν, ιδρυτής του γαλλικού

ακροδεξιού Εθνικού Μετώπου.

Ο Λεπέν προκάλεσε σοκ στο γαλ-

λικό πολιτικό κατεστημένο όταν ανα-

πάντεχα έφθασε στον δεύτερο γύρο

των προεδρικών εκλογών απέναν-

τι στον Ζακ Σιράκ το 2002.

Η κόρη του, η Μαρίν Λεπέν, τον

διαδέχτηκε ως επικεφαλής του κόμ-

ματος και έκτοτε έχει υπάρξει τρεις

φορές υποψήφια για την προεδρία,

ενώ έχει μετονομάσει σε Εθνικό

Συναγερμό το κόμμα και το έχει μετα-

τρέψει σε μια από τις κύριες πολι-

τικές δυνάμεις της χώρας.

Ο Λεπέν γεννήθηκε στις 20 Ιου-

νίου 1928 στο La Trinité-sur-Mer, της

Βρετάνη. Έμεινε ορφανός όταν το

σκάφος του πατέρα του ανατινάχτηκε

από θαλάσσια νάρκη το 1942. Ανα-

τράφηκε ως Ρωμαιοκαθολικός και

σπούδασε στο γυμνάσιο των Ιη-

σουιτών François Xavier στο Vannes.

Στη συνέχεια εισήλθε στην πανε-

πιστημιακή σχολή του Παρισιού και

άρχισε να πωλεί στο δρόμο την εφημε-

ρίδα Action Francaise. Ο Λεπέν ξεκί-

νησε την πολιτική του σταδιοδρομία

ως επικεφαλής της φοιτητικής ένω-

σης στην Τουλούζη.

Έγινε πρόεδρος του σωματείου

Corporative des étudiants en Droit,

ένωσης φοιτητών του δικαίου που

ασχολούνταν κυρίως με την κατα-

πολέμηση των κομμουνιστών.

Ο εκλιπών είχε καταδικαστεί επα-

νειλημμένα για τις ιδέες του.

Σε ανάρτησή του ο πρόεδρος του

Εθνικού Συναγερμού Ζορντάν Μπαρ-

ντελά ααναφέρει: «Ο Ζαν Μαρί Λε

Πεν, είναι νεκρός. Φορώντας τη στολή

του γαλλικού στρατού στην Ινδοκίνα

και την Αλγερία, βήμα του λαού στην

Εθνοσυνέλευση και το Ευρωπαϊκό

Κοινοβούλιο, υπηρέτησε πάντα τη

Γαλλία, υπερασπίστηκε την ταυτότη-

τα και την κυριαρχία της. Σκέφτομαι

σήμερα με θλίψη την οικογένειά του,

τους αγαπημένους του και φυσικά

τη Μαρίν, της οποίας το πένθος πρέ-

πει να γίνει σεβαστό».



Ε
υθείες απειλές προς τους Κούρδους μαχητές

στη Συρία, από τον τούρκο πρόεδρο Ρετζέπ

Ταγίπ Ερντογάν, ο οποίος αναφέρει ότι «είτε θα

καταθέσουν τα όπλα τους, είτε θα ταφούν μαζί

με αυτά».

Οι απειλές Ερντογάν γίνονται με φόντο τις συγκρ-

ούσεις μεταξύ των υποστηριζόμενων από την

Τουρκία μαχητών και Κούρδων, κι ενώ πληθαίνουν

οι αναφορές ότι η Άγκυρα αναπτύσσει δυνάμεις

κατά μήκος των συνόρων με τη Συρία, με αναλυτές

να το θεωρούν ως προάγγελο για μια μεγάλης κλίμα-

κας εισβολή σε εδάφη που κατέχουν Σύροι Κούρ-

δοι που υποστηρίζονται από τις ΗΠΑ.

Μετά την πτώση του Άσαντ, η Άγκυρα έχει επα-

νειλημμένα επιμείνει ότι η κουρδική πολιτοφυλα-

κή YPG πρέπει να διαλυθεί, υποστηρίζοντας ότι η

ομάδα δεν έχει θέση στο μέλλον της Συρίας. Η αλλα-

γή στην ηγεσία της Συρίας έχει αφήσει τις κύριες

κουρδικές παρατάξεις της χώρας σε δύσκολη θέση,

μευαδίδει το Reuters.

«Οι αυτονομιστές δολοφόνοι θα αποχαιρετή-

σουν τα όπλα τους ή θα ταφούν στη συριακή γη

μαζί με αυτά» τόνισε ο Ερντογάν κατά τη διάρκεια

ομιλίας του σε βουλευτές του κυβερνώντος κόμ-

ματος AKP. «Θα εξαλείψουμε την τρομοκρατική

οργάνωση που προσπαθεί να υφάνει ένα τείχος

αίματος ανάμεσα σε εμάς και τους Κούρδους αδε-

λφούς μας» πρόσθεσε.

Σε δύσκολη θέση οι Κούρδοι

Η πτώση του Άσαντ οδήγησε σε εντεινόμενες

τουρκικές επιχειρήσεις κατά των SDF. Η Τουρκία

θεωρεί την κουρδική πολιτοφυλακή (YPG), που

αποτελεί την αιχμή του δόρατος των Συριακών

Δημοκρατικών Δυνάμεων (SDF), επέκταση του Εργα-

τικού Κόμματος του Κουρδιστάν (PKK) που μάχε-

ται εδώ και 40 χρόνια εναντίον του τουρκικού κρά-

τους και έχει χαρακτηριστεί τρομοκρατική οργά-

νωση από την Τουρκία, τις ΗΠΑ και την ΕΕ.

Το PKK έχει χαρακτηριστεί τρομοκρατική οργά-

νωση από την Τουρκία, τις Ηνωμένες Πολιτείες και

την Ευρωπαϊκή Ένωση. Η Άγκυρα έχει επανειλ-

ημμένα καλέσει τη σύμμαχό της στο ΝΑΤΟ, Ουά-

σινγκτον και άλλους να σταματήσουν να υπο-

στηρίζουν το YPG.

Νωρίτερα, το υπουργείο Άμυνας της Τουρκίας

δήλωσε ότι οι ένοπλες δυνάμεις σκότωσαν 21

μαχητές του YPG-PKK στη βόρεια Συρία και το Ιράκ.

Σε συνέντευξή του στο Reuters την περασμένη

εβδομάδα, ο διοικητής των SDF Μαζλούμ Αμπντί

αναγνώρισε για πρώτη φορά την παρουσία μαχητών

του PKK στη Συρία, λέγοντας ότι βοήθησαν στη

μάχη κατά του Ισλαμικού Κράτους και ότι θα επέ-

στρεφαν στην πατρίδα τους εάν συμφωνούνταν

πλήρης κατάπαυση του πυρός με την Τουρκία, ένα

βασικό αίτημα της Άγκυρας.

Αρνήθηκε οποιαδήποτε οργανωτική σχέση με

το PKK.

Ο Μπλίνκεν

Ο απερχόμενος υπουργός Εξωτερικών Άντονι

Μπλίνκεν ταξίδεψε στην Τουρκία την περασμένη

εβδομάδα για να συζητήσει το μέλλον της Συρίας

με τον Ερντογάν και να ζητήσει διαβεβαιώσεις ότι

η Άγκυρα θα περιορίσει τις επιχειρήσεις εναντίον

των Κούρδων μαχητών.

Ο Μπλίνκεν δήλωσε ότι ο ρόλος των Συριακών

Δημοκρατικών Δυνάμεων, κυρίαρχη συνιστώσα

των οποίων είναι η πολιτοφυλακή των Κούρδων

της Συρίας, διαδραμάτισε «κρίσιμο» ρόλο στην

αναχαίτιση των τζιχαντιστών του Ισλαμικού Κρά-

τους.

Ωστόσο, οι συνομιλίες για κατάπαυση του πυρός

με τη μεσολάβηση των ΗΠΑ μεταξύ των Κούρδων

της Συρίας και των ανταρτών που υποστηρίζονται

από την Τουρκία στο Κομπάνι κατέρρευσαν τη Δευ-

τέρα χωρίς συμφωνία, σύμφωνα με έναν εκπρό-

σωπο των Συριακών Δημοκρατικών Δυνάμεων.

Τουρκικό προξενείο στο Χαλέπι

Κατά τα άλλα ο Ερντογάν έπλεξε το εγκώμιο του

αρχηγού της οργάνωσης Χαγιάτ Ταχρίρ αλ Σαμ,

Αχμέντ αλ Σάρα (αλ Τζολάνι), λέγοντας ότι «διαχει-

ρίζεται πολύ καλά τη διαδικασία και εκτιμάται για

τα μετριοπαθή και εποικοδομητικά του μηνύμα-

τα».

Συμπλήρωσε δε πως νιώθει ευτυχισμένος όταν

βλέπει τη σημαία της ελεύθερης Συρίας και την

τουρκική σημαία με την ημισέληνο δίπλα-δίπλα

στο Χαλέπι, τη Δαμασκό, τη Χάμα, τη Χομς, την

Ντάραα και το Μανμπίτζ.

«Θα στηρίξουμε τη Συρία σε κάθε τομέα που

χρειάζεται, από την ενέργεια έως τις μεταφορές,

από την ανοικοδόμηση των πόλεων έως την εκπαίδευ-

ση και την υγεία, από την ασφάλεια έως το εμπόρ-

ιο» δήλωσε μεταξύ άλλων ο Ερντογάν.

Ο Τούρκος πρόεδρος προανήγγειλε την επανα-

λειτουργία σύντομα και του γενικού προξενείου

της Τουρκίας στο Χαλέπι, μετά την τουρκική πρε-

σβεία που ήδη λειτουργεί στη Δαμασκό.

Πρόσθεσε δε ότι η Άγκυρα αναμένει αύξηση της

κίνησης στα σύνορά της το καλοκαίρι του επόμε-

νου έτους, καθώς ορισμένοι από τα εκατομμύρια

των Σύρων μεταναστών που φιλοξενεί αρχίζουν να

επιστρέφουν.
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ΕΡΝΤΟΓΑΝ: «Ή θα καταθέσουν τα
όπλα ή θα τους θάψουμε μαζί με αυτά»



ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙΣ ΑΠΟ ΑΠΟΡΡΗΤΑ ΒΡΕΤΑΝΙΚΑ ΕΓΓΡΑΦΑ

Το βρετανικό Special Branch για τις 
τουρκικές επιδιώξεις διχοτόμησης - 1957

Ε
νόψει της πολυσυζητημένης πενταμερούς που μας

λένε ότι θα λάβει χώραν σύντομα, με την Τουρκία

να ευελπιστεί να συμμετάσχει ζητώντας αναγνώριση

του ψευδοκράτους (δύο κράτη), ας θυμίσουμε ορι-

σμένα ακόμα γεγονότα. Για τα τουρκικά σχέδια διχοτόμ-

ησης (δύο κράτη) από την δεκαετία του 1950, τα οποία

αναμένουν την υποταγή μας…

Μαρτυρίες από βρετανικά έγγραφα που αποδε-

σμεύθηκαν το 2010 και τα είχα μελετήσει και ορισμέ-

να τα δημοσιεύσαμε. Αυτά δεν είναι του Υπ. Εξωτερ-

ικών και Κοινοπολιτείας, αλλά του Σπέσιαλ Μπράντς

στην Κύπρο και του Αρχηγείου Αστυνομίας (της αποι-

κιοκρατίας). 

Μετά την έναρξη του αγώνος της ΕΟΚΑ 1955-59 την

1η Απριλίου, 1955, για ένωση της Κύπρου με την Ελλά-

δα, οι Τουρκοκύπριοι με την καθοδήγηση της Άγκυρας,

η οποία αφού εξασφάλισε μυστική συμφωνία με την

αγγλική κυβέρνηση τον Δεκέμβριο του 1956 ότι η διχοτόμ-

ηση δεν θα αποκλείεται σε τελική λύση με ξεχωριστή

αυτοδιάθεση στην μειονότητα του 18% επί ίσης βάσης

με την ελληνική πλειοψηφία του 82%, άρχισαν να ετοι-

μάζουν το έδαφος. Στόχος τους: να αποδείξουν στον

έξω κόσμο ότι οι δύο κοινότητες δεν μπορούν να ζήσουν

μαζί γι΄αυτό η διχοτόμηση ήταν η μόνη λύση και στα

πλαίσια αυτά άρχισαν αδίστακτα να πυρπολούν, να

λεηλατούν, να ανατινάζουν δικούς τους θρησκευτικούς

χώρους και να δολοφονούν αδίστακτα και Τουρκοκύπριους

(εκτός από Ελληνοκυπρίους) για να ενισχύουν τους απά-

νθρωπους ισχυρισμούς των. 

Διχοτόμηση ο στόχος των Τούρκων 

Έκθεση του Special Branch 3/5/1957 καταγράφει ότι

οι Τούρκοι υποστήριζαν πως ήταν εκείνοι που στάθη-

καν στο πλευρό των Βρετανών εναντίον της «τρομοκρ-

ατίας» (δηλαδή της ΕΟΚΑ 1955-59). . «Συνεχίζουν να

υποστηρίζουν την πολιτική τους για διχοτόμηση ισχυρι-

ζόμενοι ότι έχουν το ίδιο δικαίωμα να καθορίζουν το

μέλλον της κοινότητάς τους …Ο Κουτσιούκ και ο Και-

μάκ βρίσκονται ακόμα στην Τουρκία… σε μήνυμα του

προς τους Τούρκους της Κύπρου στην εφημερίδα του

«Χαλκίν Σεσί» (ο Κουτσιούκ) 24.4.1957 τους κάλεσε να

μην ανησυχούν». 

Στις 7/5/1957 η βρετανική εφημερίδα Ντέιλι Τέλε-

γκραφ με τίτλο «Η διχοτόμηση κερδίζει έδαφος ως

λύση», έγραψε «οι Τούρκοι της Κύπρου προχωρούν

προς διχοτόμηση στο νησί. Τους υποστηρίζει η τουρκι-

κή κυβέρνηση». «Ο Δρ.Φ. Κουτσιούκ, ηγέτης του κόμ-

ματος «Η Κύπρος είναι τουρκική» είπε… «Ίσα δικαιώμα-

τα για μας μόνο με διχοτόμηση μπορούμε να έχουμε». 

Σε άλλη έκθεση Μαΐου 1957, αναφέρεται ότι στις 22

Μαΐου, σε συνεδρία της Κυπριακής Ομοσπονδίας Τουρ-

κικών Οργανώσεων, πρόεδρος της οποίας ήταν ο Φαίζ

Καιμάκ, είπε ο Κουτσιούκ « Η Κύπρος είναι τουρκική»

και έδωσε λεπτομέρειες για την επίσκεψη του στην

Τουρκία…

Στις 19/5/1957, οι Τουρκοκύπριοι γιόρτασε την 38η

επέτειο του φεστιβάλ Νέων «με την ευκαιρία της άφι-

ξης του Κεμάλ Ατατούρκ στην Σαμψούντα» (Ημέρα που

ξεκίνησε και η γενοκτονία των Ελλήνων του Πόντου). 

Παραιτούνται οι Τούρκοι 

δημοτικοί σύμβουλοι εκτός του Ιχσάν Αλί –

«Θέλουμε διχοτόμηση»

Στις 2/6/1957 όλοι οι Τούρκοι δημοτικοί σύμβουλοι,

εξαιρουμένου του Ιχσάν Αλί στη Πάφο και εκείνων στη

Λεύκα, παραιτήθηκαν. 

Το έκαναν, σημειώνει η έκθεση, εις διαμαρτυρίαν,

ισχυριζόμενοι ότι οι Ελληνοκύπριοι δημοτικοί σύμβου-

λοι παραγνώριζαν τα τουρκικά δικαιώματα για πολιτι-

κούς λόγους.

Στις 4/6/1957 η «Χαλκίν Σεσί» υποστήριζε τις παραι-

τήσεις και ότι δεν υπήρχε καλύτερη λύση στο πρόβλημα

από την διχοτόμηση. Στην ίδια γραμμή και δήλωση του

Δρα Κουτσιούκ στις 9 Ιουνίου στη Λάρνακα. 

Στις 14/6/1957, ο Δρ. Κουτσιούκ έφυγε για την Τουρκία.

Περίπου 500 άτομα μαζεύτηκαν έξω από το σπίτι του

«αυθόρμητα» διαδηλώνοντας με πανό «Θέλουμε διχοτό-

μηση». Ο Κουτσιούκ θα ενημέρωνε την τουρκική κυβέρ-

νηση ότι οι Τουρκοκύπριοι ήθελαν διχοτόμηση και μόνο

διχοτόμηση. 

Στην τελευταία παράγραφο της έκθεσης αυτής, που

υπέγραψε ο A. F. Thomson, Chief Superintendent for

Assistant Chief Constable, Special Branch, στις 18/6/1957,

γράφει:

«Πληροφορία που ελήφθη και πιστεύεται είναι έγκυρη,

τονίζει την δυνατή πιθανότητα να έχει διευθετηθεί η

λαθραία εισαγωγή όπλων για χρήση από την ΒΟΛΚΑΝ

μέσω του λιμανιού της Λάρνακας». 

(ΒΟΛΚΑΝ: Τουρκοκυπριακή παράνομη τρομοκρατι-

κή οργάνωση που ιδρύθηκε μετά την ΕΟΚΑ. Ενώ, όμως,

η ΕΟΚΑ είχε κηρυχθεί από την πρώτη μέρα παράνομη

τρομοκρατική οργάνωση η "Βολκάν" όχι μόνον δεν

κηρύχθηκε παράνομη από τους αποικιοκράτες αλλά

μέλη της στελέχωναν την επικουρική αστυνομία που

ήταν υπό τις διαταγές των Άγγλων). 

Στις 4/8/1957 ο Δρ. Φαζίλ Κουτσιούκ (και μετέπειτα

αντιπρόεδρος της Κυπριακής Δημοκρατίας), επισκέφ-

θηκε την Πόλη Χρυσοχούς, με Τουρκοκύπριους να φωνά-

ζουν «Θέλουμε διχοτόμηση». Ο Δρ. Κουτσιούκ είπε ότι

μαζεύτηκαν εκεί για να δείξουν στο έξω κόσμο ότι ο

ισχυρισμός των Τουρκοκυπρίων ήταν δικαιολογημένος.

Και ότι αν η αρχή της αυτοδιαθέσεως διδόταν στους

Ελληνοκύπριους έπρεπε να ισχύει το ίδιο και για τους

Τουρκοκύπριους και αυτό σήμαινε μόνο διχοτόμηση

στο νησί. (Βλέπε δήλωση Υπ. Αποικιών Βουλή των Κοι-

νοτήτων 19.12.1956)! 

Στις 11/8/1957, στη Λευκωσία στα γραφεία της οργά-

νωσης «Η Κύπρος είναι τουρκική» υιοθετήθηκε ομόφ-

ωνα ψήφισμα ότι η μόνη αποδεκτή λύση ήταν η διχοτόμ-

ηση. Και αν χρειαζόταν, θα έστειλναν και «αποστολή

διαφώτισης» στα Ηνωμένα ΄Εθνη.

Στις 14/8/1957 κυκλοφόρησε στην Λευκωσία και στη

Λεύκα φυλλάδιο ως « Μέτωπο 9ης Σεπτεμβρίου». Η

ημερομηνία συμβολική (γράφει) ήταν στις 9 Σεπτεμ-

βρίου, 1571, που η Οθωμανική Αυτοκρατορία πάτησε

το πόδι της στην Κύπρο, όλες οι παράνομες τουρκικές

εθνικιστικές οργανώσεις που δρούσαν περιλαμβάνον-

ταν στο Μέτωπο της. Όλοι οι Τούρκοι διατάχθηκαν να

αγοράζουν τουρκικά προϊόντα. Όποιος δεν υπάκουε θα

εξουδετερωνόταν. «Ο δρόμος προς την διχοτόμηση και

πίσω στη μητέρα πατρίδα μπορεί να είναι στρωμένος

με χειροπέδες, εκτελέσεις, βασανιστήρια, όμως, οι

μητέρες των μελλοντικών μαρτύρων θα είναι περήφα-

νες». 

Το 1957 ο Κουτσιούκ εξέδωσε το βιβλίο του για

διχοτόμηση και σε δημοσιογραφική διάσκεψη είπε σε

περίπτωση απόρριψης της διχοτόμησης θα ζητούσαν

επιστροφή της Κύπρου στην Τουρκία! (έκθεση 2/8/1957). 

Της Φανούλας 
Αργυρού
Ερευνήτριας ­ Δημοσιογράφου
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Δημοσίευμα στους «Times» του Λονδίνου

24.2.1958 με σύνθημα «Διχοτόμηση».  

Οι Τούρκοι παρέδωσαν και υπόμνημα

στον πρωθυπουργό. (Βιβλία γράφουσας 

«Έτσι κατέστρεψαν την Κύπρο», 

«Διζωνική vs Δημοκρατία 2019»)

Κάτω το βιβλίο του Κουτσιούκ (1957)
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Αυτές τις λέξεις χρησιμοποίησε ο αποθανών καθηγητής Κωνσταν-

τίνος Μπέης στο εξαιρετικό θεατρικό του έργο για τον θάνατο του

Σωκράτη. Ο μεγάλος μας φιλόσοφος Σωκράτης, του Σωφρονίσκου και

της Φαιναρέτης, είχε δεχθεί την απόφαση του Αθηναϊκού δικαστηρίου

και απέρριψε ο ίδιος την δραπέτευση από τις φυλακές δικαιολογώντας

τους λόγους που αποφάσισε ο ίδιος να δεχθεί την θανατική ποινή και

όχι την ατιμωτική απόδραση. Τότε είπε την φράση «ώρα απιέναι»

(Ώρα να πηγαίνουμε). 

Γράφει 

ο Φοίβος 

Ιωσήφ

Το ίδιο προτείνει και το σημερινό άρθρο στην ποδοσφαιρική ομάδα

της Λαμίας. Δεν είναι αποδεκτό να συμμετέχεις σε μία ποδοσφαιρι-

κή οργάνωση προκειμένου να βγάζεις πάντοτε πρωταθλητή τον

Ολυμπιακό, άντε σε σπάνιες περιπτώσεις και τον Παναθηναϊκό. Δηλα-

δή, ο ρόλος της ομάδας είναι να… σφουγγαρίζει τα αποδυτήρια του

Καραϊσκάκη; 

Παρακολουθώ πως κάθε χρόνο ξεκινάει η ομάδα προκειμένου να

γλυτώσει τον υποβιβασμό, και όχι για να αναδειχθεί πρωταθλητής.

Δηλαδή κάθε χρόνο θα χαιρόμαστε με τα επινίκια του Ολυμπιακού;

Ο ρόλος μας είναι να εξυπηρετούμε τους στόχους του κ. Μαρινάκη

και του κ. Αλαφούζου. Ταπεινωτικός ρόλος για κάθε ομάδα που συμμε-

τέχει σε αυτό το προσβλητικό πανηγύρι μονίμων νικητών και των ου-

ραγών τού δήθεν τάχαμ πρωταθλήματος. Γελοιοποίηση ομάδων,

πόλεων και κοινωνιών. Εμπαιγμός της απλής λογικής . Πώς μια ομάδα

της πόλεως της Λαμίας, της Λειβαδιάς ή της Τρίπολης θα αντιμετωπίσει

τα εκατομμύρια των κκ Αλαφούζου και Μαρινάκη; Εκείνοι μπορούν

να ανακαλύπτουν τους παίχτες από την Μοζαμβίκη, την Τανζανία,

και την Κολομβία. Αντίθετα οι δικοί μας πρόεδροι μπορούν να βρίσκουν

καλούς παίχτες από στην Λάρυμνα, το Αμύνταιο και την Στεμνίτσα

Αρκαδίας. Οι Πρόεδροι των επαρχιακών δίνουν την ψυχή τους για

την ομάδα τους, όχι όμως να χάσουν και το σπίτι τους!

Υπήρξαν αξιόλογοι σύλλογοι όπως ο Εδεσσαϊκός, ο Πανηλειακός,

η Καβάλα, η Χαλκίδα και ο Πλατανιάς Χανίων, που όμως όλοι χάθη-

καν μετά την παραμονή έξ ή επτά ετών στην Α΄ Εθνική κατηγορία. Ο

Ολυμπιακός και ο ΠΑΟ δεν έπεσαν ποτέ στην κατώτερη κατηγορία.

Με γειά τους με χαρά τους, να παίζουν κάθε χρόνο όλο τον χρόνο

μεταξύ τους, μια Κυριακή στου Καραϊσκάκη και την επόμενη στην

Λεωφόρο και μετά άντε πάλι από την αρχή. Δεν έχει καμία δουλειά

ο Πανσερραϊκός να στηρίζει χωρίς κέρδος την ομάδα του κ. Μαρινάκη

για να πάρει το πρωτάθλημα!

Το σπουδαίο είναι ότι, όταν καμιά φορά ο Ολυμπιακός φέρει ισο-

παλία με την Ξάνθη, όλοι στην τηλεόραση αναλύουν τον λόγο που

δεν κέρδισε ο Ολυμπιακός και όχι γιατί η Ξάνθη έπαιξε καλά.

Κύριε Βόκολε, κάνετε πολύ καλή δουλειά μαζί με τον εξαίρετο Πρόε-

δρο μας, όμως αυτό δεν φθάνει, χρειάζεστε και μερικά εκατομμύ-

ρια ακόμη για να αποφύγει η ομάδα μας την γελοιοποίηση της απο-

φυγής του υποβιβασμού και τη κατάταξη λίγο πριν το τέλος της βαθ-

μολογίας. Διαφορετικά, ας συνεχίσουμε όλοι μαζί την υποστήριξη

του Ολυμπιακού για τα επόμενα εκατό πρωταθλήματα!! Είναι αξιο-

πρεπής η φράση του Σωκράτη «ώρα απιέναι». Ας αφήσουμε καμιά

άλλη ομάδα να στηρίζει τον Ολυμπιακό!

Ποδοσφαιρικές ομάδες Ελλάδας
και… ώρα Απιέναι

Χ Ρ Ο Ν Ο Γ Ρ Α Φ Η Μ ΑΧ Ρ Ο Ν Ο Γ Ρ Α Φ Η Μ Α Μόνον αν εκτιμάς εσύ
Εγώ Θεός που φύση σπέρνει

κι αν πρέπει για το δίκαιο, που τιμωρεί και δέρνει.

Ανθρώπων δάσκαλος… Πατέρας που δίνει συμβουλές!

Εγώ και καπετάνιος που δίνει προσταγές!

Άνθρωπε…

Ακούς πουλιών κελάηδημα, έρχεται από Μένα. 

Της μάνας έδωσα ευχή την ώρα που σ’ εγέννα. 

Είσαι στην πλάση να εργαστείς. 

Καλής σοδιάς ο θεριστής….

Τίποτε άλλο. 

Εγώ κριτής σου. Εγώ ψυχής το βάλσαμο…

Γιε μου, Με έχεις ξεχάσει; Τον δρόμο σου έχεις χάσει; 

Αυτό θέλω να ξέρεις – κλαίω σαν υποφέρεις!

Ίσως δεν με κατάλαβες. Αμετανόητος μετάλαβες…

Χτίζεις, γκρεμίζεις, γίνεσαι βάναυσος. 

Του βίου για να ευτυχήσεις, 

πράξεων δώσε το σωστό και δεν θα δυστυχήσεις!

Θα’χεις ψυχής τη λύτρωση και το επί Γης Ειρήνη…

Μόνον αν εκτιμάς εσύ Θεού την καλωσύνη. 

Ευχόμενη Ευτυχές το Νέον Έτος για την Οικουμένη,

κατάπαυση πολέμων και υγεία. 

Μερσίνη MacFarland 2025

Demetriou & English provide a complete funeral service from 
Προσφέρουµε µια πλήρης υπηρεσία κηδείας από  

 - Burials, Cremations, Exhumations / Κηδείες, Aποτεφρώσεις, Eκταφές

 - Help with funeral matters and legal documentation / Βοήθεια µε όλα τα θέµατα κηδείας  και νοµικά έγγραφα

 - Repatriation both to and from abroad / Επαναπατρισµός προς και από το εξωτερικό

 - Home visits  / Κατ’ οίκον επισκέψεις για να συζητηθούν τα θέµατα της κηδείας

 - Chapel of Rest / Παρεκκλήσι Ανάπαυσης

 - DWP funeral funding / Οικονοµική βοήθεια για τα έξοδα της κηδείας

 - Memorial stones / Ταφόπλακες

We guarantee the best prices, quality and professionalism /  
Καλύτερες τιµές, ποιότητα και επαγγελµατισµός 
Demetriou & English   131-133 Myddleton Road, Wood Green, London N22 8NG       020 8889 9888      d-e.co.uk
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W
e hope everyone had a joy-

ful holiday period and wish

you all a very Happy New Year!

This weekend saw limited action,

with only two matches played

as many grassroots games were

cancelled due to cold weather

and icy pitches. Despite this,

Omonia Youth FC continues to

make an impact both on and off

the pitch.

By Ali Emir
Omonia Youth FC Social Media 

The club is proud to support

the Leukaemia Cancer Society

and the German Bone Marrow

Donor Centre (DKMS) in a vital

drive for stem cell donations. This

event will take place at our main

training ground, Southgate Hockey

Club, on Friday, 10th January, from

5:30 pm to 8:30 pm. We encour-

age everyone eligible to come for-

ward and help make a difference.

More info about the drive at the

end of this article.

U11 WHiTE: HArD WOrk

OVErSHADOWED BY POOr

OFFiCiATiNg

The U11 White team played a

fantastic game of football against

a strong opponent, with both

teams showcasing skill and deter-

mination. The match was played

in excellent spirit, with plenty of

good football on display.

Omonia worked hard, moved

the ball well, and created numer-

ous chances. However, the game

was overshadowed by disap-

pointing refereeing, which left

the players and coaches dis-

heartened. Despite this, the team's

effort and sportsmanship shone

through, reflecting the club's val-

ues.

Coaches: Abdi Ismail, Christos

Hajipapas, Fahd Kashmiri

U12 WHiTE girlS: DESErVED

ViCTOrY iN HACkNEY

The U12 White Girls travelled

to Hackney to face a physical and

determined opponent. Despite

dominating possession in the first

half, the team struggled to cre-

ate clear-cut chances against res-

olute defending. Strong defen-

sive work ensured Omonia's goal-

keeper remained largely untest-

ed.

In the second half, the girls con-

tinued to dominate play, even

against the wind. Persistence paid

off in the 58th minute when

Melisa's fine finish broke the dead-

lock. The team managed the

remaining minutes expertly to

secure a hard-fought and well-

deserved win.

Coaches' Player of the Match:

Faith

Parents' Player of the Match:

Natalie

Coaches: Seema Golding, Tony

Sylvan, John Panayiotou

As we look forward to the sec-

ond half of the season, Omonia

Youth FC continues to build a

sense of community both on and 

off the pitch. 

We remind everyone of the

upcoming stem cell donor drive

in aid of Natassa, a 19-year-old

of Cypriot heritage

in need of a lifesaving donor.

Eligibility for donors includes

being aged 17–55 and in good

general health. For more infor-

mation, please contact the

leukaemia Cancer Society on

0203 686 5303 or 07872 633 506.

Together, we can make a differ-

ence and save lives.

Should you feel enthused and want to know more about Omonia Youth FC,

you can contact the club via the form on our Contact Us page, email the

club at queries@omoniayouthfc.com, as well as following the club on X/Twit-

ter @OmoniaYouthFC, Facebook @OmoniaYouthFC and Instagram @Omo-

niaYouthFC1994.

Omonia Youth FC:
New Year, 

New Goals, and 
a Call to Action 
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U11 White



ANGINARES A LA 
POLITA

ARTICHOKES CON­

STANTINOPLE STYLE

«A la Polita» means in the

style of Polis, the City. When

the Greeks use this phrase

they mean the City of Contan­

tinople. Food which comes

from Contantinople is deli­

cious and this aromatic tradi­

tional dish is outstanding es­

pecially when the vegetables

are in season. It is also suit­

able during the fasting period. 

ΙΝGREDIENTS

Serves 4

8 fresh artichokes or frozen arti­

choke hearts

2 lemons

2 large medium onions, peeled

and thinly sliced or 12 shal­

lots, peeled and sliced

3­4 spring onions, thinly

chopped

2 garlic cloves, minced

2 large carrots, sliced

2 large potatoes, peeled and

sliced or 8 small new pota­

toes, peeled and left whole

2 heaped tbsp plain flour

125ml extra­virgin olive oil

zest of 1 lemon

2 tbsp flat leaf parsley

1 bay leaf

sea salt

freshly ground black pepper 

1 litre of vegetable stock or wa­

ter

2 tbsp chopped dill

METHOD

1. To prepare the artichokes, re­

move all the tough outer

leaves and slice off the top of

the inner leaves, about

halfway down. Trim with a

sharp knife, leaving about

3cm of stem on each arti­

choke. Peel its woody outer

green surface. When young

and tender the hairy chokes

need not be removed as they

are soft enough. If the arti­

chokes are bigger, remove

the hairy chokes by scraping

them out with a teaspoon.

2. As you prepare the arti­

chokes, rub them with half a

lemon. Drop them immediate­

ly into a bowl of water with a

little salt and the juice of half

a lemon. This will prevent dis­

colouration.

3. In a large saucepan put the

onions, the spring onions, the

garlic, the carrots, the pota­

toes and lastly the artichokes

with their heads down. 

4. Add the flour dissolved in

125ml water, the olive oil and

the zest of 1 lemon, most of

the parsley and the bay leaf. 

5. Season with salt and pepper.

6. Add enough hot water or veg­

etable stock to just cover the

vegetables.

7. Cut a piece of greaseproof

paper to fit the rim of the

saucepan, make a hole in the

middle of it to let the steam

escape and place it over the

artichokes before filling in the

lid; this gives the artichokes a

good colour.

8. Slowly bring to the boil then

turn the heat down and sim­

mer slowly for 40­45 minutes,

depending on the size of the

artichokes.

9. Add the dill in the last 10 min­

utes of cooking. 

10. Remove the artichokes with

care and arrange them on a

serving dish. Garnish with the

onions or shallots, potatoes,

carrots and the juices. Sprin­

kle on a little parsley before

serving. 

11. Serve hot or cold with crusty

bread to dip into the lemon

sauce. 

.© Copyright 

George Psarias  
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THE FAMOUS CYPRIOT COOK AND RESTAURANT OWNER GEORGE PSARIAS . . .  COOKS FOR ELEFTHERIA

George Psarias has been a restaurateur for almost forty years. He

spent his time and energy cooking traditional Greek dishes but also 

developing new ones based on fresh ingredients and Mediterranean

flavours. 

He has appeared on numerous radio and television programmes on BBC2

Food and Drink. ITV, Channel 4, Sky's Good Food Live and others. 

Here he would like to give you a taste of his recipes.

ANGINARES A LA POLITA
(ARTICHOKES CONSTANTINOPLE STYLE)

- London Greek Radio -  Weekly Broadcasting Schedule
Monday Tuesday  Wednesday  Thursday Friday Saturday Sunday NEWS 

6.00- 7.00 
#CommunityChest 

 
[W.eekly I.nformation 
& S.upport H.our] 
® Repeat Show 

#CommunityChest 
® Repeat Show or 

 

#CommunityChest 
® Repeat Show or 

 

#CommunityChest 
® Repeat Show or 

Jukebox 

#CommunityChest 
® Repeat Show or 

   7am-  ERT 

7.00- 8.00 The Big Greek 
Breakfast 
Agiologio Tis Imeras  

The Big Greek 
Breakfast  
Agiologio Tis Imeras 

The Big Greek 
Breakfast  
Agiologio Tis Imeras 

The Big Greek 
Breakfast  
Agiologio Tis Imeras 

The Big Greek 
Breakfast  
Agiologio Tis Imeras 

The Big Greek 
Breakfast  
Agiologio Tis Imeras 

The Big Greek 
Breakfast  
Agiologio Tis Imeras 

7am-  ERT 
8am-  LGR 

8.00- 9.00 The Big Greek 
Breakfast  
Sports  Update  

The Big Greek 
Breakfast  

The Big Greek 
Breakfast  

The Big Greek 
Breakfast  

The Big Greek 
Breakfast  
Sports  Update

The Big Greek 
Breakfast  

The Big Greek 
Breakfast  

8am-  LGR 
9am-  RIK  

9.00- 10.00 The Big Greek 
Breakfast  

The Big Greek 
Breakfast  

The Big Greek 
Breakfast  

The Big Greek 
Breakfast  

The Big Greek 
Breakfast  

The Big Greek 
Breakfast  

The Big Greek 
Breakfast  

9am-  RIK 
10am-  ERT 

10.00- 11.00 Ligo Prin To 
Mesimeri 

Ligo Prin To 
Mesimeri 

Ligo Prin To 
Mesimeri 

Ligo Prin To 
Mesimeri 

Ligo Prin To 
Mesimeri 

Mid- Morning 
Madness  

Programme  
Followed by  
Church Broadcast 
From St J / 12 A / AA 

10am-  ERT 

11.00- 12.00 Ligo Prin To 
Mesimeri  

Recipe of the Week 

Ligo Prin To 
Mesimeri  

Ligo Prin To 
Mesimeri  

Ligo Prin To 
Mesimeri  

Ligo Prin To 
Mesimeri 

Mid- Morning 
Madness  

Church Broadcast 
From St J / 12 A / AA 

12pm-  RIK 

12.00- 13.00 Ligo Meta To 
Mesimeri  

Ligo Meta To 
Mesimeri  

Ligo Meta To 
Mesimeri 

Ligo Meta To 
Mesimeri  

Ligo Meta To 
Mesimeri  

Laiko Apogevma  Church Broadcast 
From St J / 12 A / AA 

12pm-  RIK  

13.00- 14.00 Apogevmatini 
Apólafsi  

Apogevmatini 
Apólafsi  

Apogevmatini 
Apólafsi  

Apogevmatini 
Apólafsi 

Apogevmatini 
Apólafsi  

Laiko Apogevma  The Cypriot Hour / 
Sunday Afternoon 
Show 

2pm-  RIK 

14.00- 15.00 Apogevmatini 
Apólafsi 

Apogevmatini 
Apólafsi  

Apogevmatini 
Apólafsi 

Apogevmatini 
Apólafsi 

Apogevmatini 
Apólafsi 

Sporty Saturday Sunday Afternoon 
Show  

2pm-  RIK 
3pm-  LGR  

15.00- 16.00 Apogevmatini 
Apólafsi 

Apogevmatini 
Apólafsi  

Apogevmatini 
Apólafsi  

Apogevmatini 
Apólafsi  

Apogevmatini 
Apólafsi

Sporty Saturday Sunday Afternoon 
Show  

3pm-  LGR 
4pm-  ERT 

16.00- 17.00 Home- Run  Home- Run  Home- Run  Home- Run  Home- Run  #SaturdayShoutOut  #WeekendWindDown 4pm-  ERT 

17.00- 18.00 Home- Run  Home- Run  Home- Run  Home- Run  Home- Run  #SaturdayShoutOut  #WeekendWindDown 
6pm-  RIK 

18.00- 19.00 Home- Run  Home- Run  Home- Run  Home- Run  Home- Run  #SaturdayShoutOut  #WeekendWindDown  6pm-  RIK 

19.00- 20.00 #CommunityChest 
 

[W.eekly I.nformation 
& S.upport H.our] 

Scandalous  Alternate 
#CommunityChest or 
#WednesdayWisdom 

Alternate 
#CommunityChest or 
#ThrowbackThursday 

#NewMusicFriday #SaturdayStyle #SoothingSunday  
8pm-  ERT  

20.00- 21.00 Live At The Greek Scandalous  #WednesdayWisdom  #ThrowbackThursday #NewMusicFriday  #SaturdayStyle #SoothingSunday 8pm-  ERT  
9pm-  RIK 

21.00- 22.00 Live At The Greek Scandalous  The Wednesday  
Late Show #ThrivingThursday  #FridayFunday  #SaturdayStyle #SoothingSunday 9pm-  RIK 

10pm-  ERT 

22.00- 23.00 Live At The Greek #TuesdayTunes The Wednesday  
Late Show   

#ThrivingThursday  #FridayFunday  #SaturdayShowdown   #SundayFunday 10pm-  ERT
11pm-  RIK 

23.00- 0.00 #MondayMoods   #TuesdayTunes  The Wednesday  
Late Show 

#ThursdayThoughts #FridayFunday  #SaturdayShowdown   #SundayFunday 11pm-  RIK 

0.00- 1.00 LGR Nightshift LGR Nightshift LGR Nightshift LGR Nightshift LGR Nightshift LGR Nightshift LGR Nightshift  

1.00- 7.00 LGR Nightshift LGR Nightshift LGR Nightshift LGR Nightshift  LGR Nightshift  LGR Nightshift LGR Nightshift  7am-  ERT 

Schedule is subject to change.  Enquiries / Suggestions to Pieris Petrou, Head of Programming pierre@lgr.co.uk 
On 103.3 FM in London, on DAB+ Plus Digital Radio in Birmingham, London & Manchester, online at lgr.co.uk, on your mobile via the LGR App,  

and on your Smart Speaker   -  Bringing You Closer To Your Culture. 

LGR - London Greek Radio

- Weekly programme

ΠΕΜΠΤΗ 9 IANOYAΡΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα
16.30 Αθλητικό Ρετρό
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Σειρά: Τρικυμία
20.00 Υγεία και Ευεξία 

με τη Βασούλα Χριστοδούλου
21.05 Ελληνική Ταινία: 

Διαγωγή Μηδέν
22.25 Ελληνική Ταινία: 

Θανάση, Σφίξε Κι Άλλο
Το Ζωνάρι

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 10 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ

10.00 Σύνδεση με ΡΙΚ
16.00 Απογευματικό Δελτίο Ειδήσεων
16.30 Ειρήνη Πάσι
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Σειρά: Τρικυμία
20.00 Παραδοσιακή Βραδιά
22.00 Table For Two, με τον Alexios

Giannaris & James Neophytou
22.30 Ελληνική Ταινία: 

Ο Στρίγκλος Που Έγινε Αρνάκι
23.55 Ελληνική Ταινία: 

Μια Γυναίκα Κατηγορείται

ΣΑΒΒΑΤΟ 11 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ

10.00 Σύνδεση με ΡΙΚ
12.00 Μεσημβρινό Δελτίο Ειδήσεων
14.00 Σε Προσκυνώ, Γλώσσα
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων –

ΡΙΚ
19.00 Στων Αστεριών τις Νότες
21.00 Αύριο είναι Κυριακή, 

με τον Πρωτ. Ιωσήφ Παλιούρα
21.35 Με τον Φακό του Hellenic TV
22.30 Ελληνική Ταινία

Ο Άνθρωπος Με Τα Χίλια 
Πρόσωπα

00.05 Ελληνική Ταινία
Απ’ Το Χιόνι

KYΡIAKH 12 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ

11.00 Ζωντανή μετάδοση 
Θείας Λειτουργίας από τον 
Ι.Ν. Δώδεκα Αποστόλων

18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 45 Λεπτά Κύπρος
20.05 Πρόσωπα με τον Βασ. Παναγή
20.35 Ελληνική Ταινία: 

Περάστε, Φιλήστε, Τελειώσατε
21.45 Ελληνική Ταινία: 

Σόνια
23.05 Με τον Φακό του Hellenic TV

ΔΕΥΤΕΡΑ 13 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ

09:30 Σύνδεση με ΡΙΚ
16.00 Απογευματικό Δελτίο Ειδήσεων
16.30 Περικλής τζι’ Εριέττα
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Σειρά: Τρικυμία
20.00 GreekStories με 

τον Αυγουστίνο Γαλιάσσο
20.25 “Ανάδειξέ το” 

με την Άννα Νικολαΐδη 
και τη Ρούλα Σκουρογιάννη

21.00 ΘΕΑΤΡΟ ΤΗΣ ΔΕΥΤΕΡΑΣ:
“Ο Δειλός Κι Ο Τολμηρός”

23.10 “Το Ταξίδι Της Ζωής” με 
την Άντζη Λουπέσκου

ΤΡΙΤΗ 14 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ

09:30 Σύνδεση με ΡΙΚ
16.00 Απογευματικό Δελτίο Ειδήσεων
16.30 Περικλής τζι’ Εριέττα
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Σειρά: Τρικυμία
20.00 Δράξασθε Παιδείας με τον 

Πρωτ. Ιωσήφ Παλιούρα
20.30 Σύγχρονος Φιλελληνισμός
21.00 Ελληνική Ταινία: 

Πρώτη Νύχτα Γάμου
22.15 Ελληνική Ταινία: 

Εραστές Του Ονείρου

ΤΕΤΑΡΤΗ 15 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα 
16.30 Κουζίνα Σε Ρόδες 
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Σειρά: Τρικυμία
20.00 Προκλήσεις (ΡΙΚ)
21.00 Οι Ταινίες της Εβδομάδας με

την Τζίλα Ζυλυφτάρι 
21.40 Ελληνική Ταινία: 

Κορίτσια Για Τσίμπημα
22.55 Ελληνική Ταινία: 

Ο Μεγάλος Ένοχος

ΠΕΜΠΤΗ 16 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα
16.30 Αθλητικό Ρετρό
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Σειρά: Τρικυμία
20.00 Υγεία και Ευεξία 

με τη Βασούλα Χριστοδούλου
20.30 Ελληνική Ταινία: 

Λάθος Στον Έρωτα
21.50 Ελληνική Ταινία: 

Πρωτάρης Μπάτσος 
Και Η Τροτέζα

A living book is open

Within the warm core

Of my soft clay heart,

With bowed head I pray

While on my knees

My soul gives start.

O Light guide my hand

My friend and gentle muse

Though the page is pale,

My mind quickens

With a fiery wick

Lit for detail.

O Bard of mine

And dear patient reader

Poetry is never complete,

A poet spins while he waits

The final word, the uttering

Wind of the Holy Paraclete.

Jo­Anne Colombo Marinakis

*Isaiah 64:8

But now, O Lord,

Thou art our Father;

We are the clay 

And Thou our Potter

And the work of Thy Hands.

The Potter’s Wheel*
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